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RECORD DE 

VITEZĂ PENTRU 

O LOCOMOTIVĂ
TESTARE. 210 kilometri 

pe oră este viteza-record pentru 

o locomotivă din România, pe 

linia de testări de viteză de la 

Făurei, înregistrată de Sucursala 

Regională Căi Ferate (SRCF) Galaţi, 

informează CFR Infrastructură. 
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Cât costă
o ieşire

de Zilele
Galaţiului
pe faleză

valuta BNR

€4,95 
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.06.2023

Institutul Naţional de Statistică (INS) a anunţat o infl aţie de 13,8% la sfârşitul 

anului 2022. Dincolo de acest indicator global, preţurile alimentelor au cam 

luat-o razna pe parcursul anului trecut şi, nici în prezent, trendul scumpirilor nu 

pare să fi  intrat pe un alt făgaş. Cel puţin asta am putut constata în ”teren”, la 

mijlocul acestei săptămâni, după o vizită în hypermarketurile gălăţene, dar şi la 

comercianţii din Piaţa Centrală. . George Marinescu 

Gălăţenii 
mănâncă 
din ce
în ce mai
scump

03eveniment
O nouă zi 
de proteste în 
învăţământul gălăţean
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16observator
Programul manifestărilor 
de Zilele Municipiului 
Galaţi, modifi cat 

Galaţiul şi-a deschis din 
nou porţile pentru comerci-
anţii care vin să ne ajute să 
celebrăm Zilele Galaţiului. Ne-
gustorii şi-au instalat standu-
rile încă de la primele ore ale 

dimineţii de vineri, pe Fa-
leza Superioară, pentru 
ca gălăţenii să se bucure 
de fel şi fel de bunătăţi, 

decorate care mai de care 
mai frumos şi mai apetisant, 
adevărate capcane pentru pof-
ticioşi. . Beatrice Dumitriu,

Rareş Budeanu, David

Tudor > pag. 07

11la zi
Un nou pas în 
edifi carea „Hydrogen 
Valley” în zona Galaţi
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editorial
viaţa liberă
România, săraca ţară subfi nanţată

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

A fost odată o ţară, cu oa-
meni buni, peste care, la un mo-
ment dat, a venit o pandemie... 
un virus care a paralizat toa-
tă ţara, chiar lumea întreagă. Şi 
aceşti oameni s-au văzut nevo-
iţi ca, preţ de doi ani, să poarte 
măşti şi să stea închişi în case, 
departe de preocupările cotidie-
ne şi mai ales departe de părinţi 
şi bunici, de toţi cei dragi. Şi lo-
cuitorii acestei ţări s-au adaptat 
cum au putut mai bine şi au res-
pectat regulile impuse de con-
ducători. A trecut pandemia, oa-
menii şi-au reluat activităţile co-
tidiene. Au învăţat din nou să se 
readapteze la viaţă, să trăiască, 
să socializeze. Cel mai impor-
tant lucru a fost însă că şcoli-

le s-au redeschis şi elevii s-au în-
tors în bănci. Şi şi-au reluat acti-
vităţile extracurriculare, au vor-
bit între ei, s-au întâlnit şi au so-
cializat, s-au readaptat la obice-
iurile dinaintea pandemiei. Dar 
totul a fost pentru scurt timp. A 
venit un ministru al Învăţămân-
tului care a constatat că atât ele-
vii, cât şi profesorii au nevoie de 
mai multe vacanţe. Aşa că omul 
a pus mâna pe pix şi a scris... 
modifi cări ale sistemului clasic 
de notare, modifi cări ale tezelor 
şi lucrărilor, ale structurii anu-
lui şcolar. Nu a umblat, din pă-
cate, la materia extrem de stu-
foasă, nu a modifi cat manuale-
le greoaie şi fără noimă, greu 
de digerat de elevi şi profesori. 
A împărţit anul şcolar în semes-
tre, semestrele în module şi mo-
dulele în vacanţe. Aşa că bietul 

elev a fost obligat să se adapteze 
din nou. Şi doar el, elevul de as-
tăzi, ştie cât de greu i-a fost ca, 
din cinci în cinci săptămâni, să 
ia o pauză de la ritmul lui coti-
dian şi să se trezească pentru câ-
teva zile în vacanţă, apoi să se 
readapteze la şcoală şi iar va-
canţă. 

Şi a existat o categorie de oa-
meni, profesorii, care şi-au făcut 
meseria din vocaţie, chiar da-
că ziua de salariu era una cu la-
crimi în ochi. Şi aşa, la începu-
tul modulului V, din anul şco-
lar 2022-2023, aceşti oameni au 
închis, la propriu, şcolile. Sără-
cia şi subfi nanţarea  sistemului 
actual de învăţământ i-au deter-
minat să iasă în stradă. Şi, aşa, 
elevii s-au trezit din nou aca-
să... pe durată nedeterminată. 
Şi chiar dacă, peste doar o săp-

tămână, aceştia ar fi  trebuit să 
intre în vacanţa mare, situaţia 
anului şcolar este încă incertă 
şi planează sub semnul grevelor 
şi al protestelor masive, clopo-
ţelul fi nal fi ind în mâna guver-
nanţilor, care ar trebui să sune, 
după trei săptămâni de negoci-
eri, fi nalul de an şcolar. Din pă-
cate, mai marii de la Bucureşti 
au alte probleme: ba cu rotati-
va, ba cu protestele altor catego-
rii sociale, ba cu sancţiunile de 
la UE. Şi spun că nu sunt bani. 
Dar pentru pensii speciale, pen-
tru indemnizaţii nesimţite, con-
silieri peste consilieri care nu 
fac nimic şi plimbări în străină-
tate sunt bani. Cum Dumnezeu 
nu începe austeritatea asta nici-
odată de sus? Sau sunt declaraţi-
ile lor doar poveşti, într-o Româ-
nie ajunsă cu răbdarea la os? .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Fertili vom fi  toţi. 

Măcar ca ţărână.

VASILE GHICA

sinaxar
10-11.06.2023
 S u Odovania praznicului 
Pogorârii Sf. Duh; Sf. Mc. 
Alexandru şi Antonina; Sf. Sfinţit 
Mc. Timotei, ep. Prusiei
D u Sf. Ap. Bartolomeu şi Barnaba;
Sf. Ier. Luca, arhiep. Crimeei

? Privită prin lentilele de 
contact sexual şi contextual, 
viaţa nu e doar frumoasă, ci şi 
promiţătoare. Başca se împiedică 
fi x când trebuie, ca să nu bată 
la ochi. Cam aşa e şi presa sau 
măcar o parte a ei. E precum 
câinele haios care mimează 
paza: latră alegoric şi la mişto, 
dar îşi muşcă buzele, ca să n-o 
pufnească râsul.
Zilnic, presa de chiloţăreală 
deontologică publică ştiri 
cu titluri care, deşi nu spun 
nimic, măcar mimează ceva. 
De pildă, pe site-ul televiziunii 
România tv, se odihnea, ieri, 
această rătăcire cu grad mare de 
ambiguitate clinică: „Ministrul 
Muncii, anunţ de ultimă oră pentru 
românii cu pensii mari”. 
Ca să fi i sigur că e o veste bună 
şi că rămâi cu scufi ţa întreagă şi 

raţiunea stabilă, preferabil e 
să-ţi imaginezi că lu’ Budăi 
i-a fătat mâţa doi motani de 
dimensiuni comparabile cu PIB-
ul ţării şi aproximativ trei pui de 
găină vii, ca să nu-l vexeze nici 
pe Ion Cristoiu. Aşa că sună ca 
după o vizită-fulger prin secţia 
„N-ai vrea să ai diagnosticul lor”
de la Spitalul Obregia?! Asta şi e!
? Un bărbat a furat 1.000 de 
pui de găină de la o fermă din 
judeţul Argeş.
Cu puţin noroc, un pic de 
ajutor de la Bunuţul şi niscaiva 
bunăvoinţă din partea liderilor 
Coaliţiei guvernamentale, 
ornitologul ar putea fi  angajat 
de unul dintre cele două partide 
în echipa de numerologi de 
campanie. Mai ales că politica 
este chestia aia de moravuri 
cumplit de uşoare, care, după 

ce-ţi ia banii şi-ţi ciordeşte cloşca 
cu puii de aur, se împiedică 
în steal mare. Pentru a-ţi 
lăsa impresia că la prostii ne 
pricepem toţi.
? Ministrul Educaţiei anunţă 
modifi cări pentru a putea fi  
încheiată situaţia şcolară cu mai 
puţine note.
Reacţia şobolanilor de bibliotecă 
din Sectorul 1 nu s-a lăsat 
aşteptată: „Cu notele de subsol aţi 
încercat, doamnă?!”
? Presa Î N G R I J O R A T Ă 
titrează: „Profesorii din Ungaria 
migrează masiv în România. Aici 
salariile sunt mai mari”.
Cei mai apreciaţi dascăli de 
la noi, pecuniar vorbind, 
sunt profesorii de fi zică a 
pământului. Dacă nu mă credeţi, 
întrebaţi orice cioclu de bun-
simţ din Sibiu! 

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (VII)

divina

nec plus ultra
ORAŢIE

de NUNTĂ

ION ZIMBRU  PENTRU LĂCRĂMIOARA ŞI SEBASTIAN CONSTANDACHE – RESPECT!

Zic: iată un fl uture negru pe o volbură albă! –

iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

nu, nu, nu, nu...e un mire pe marginea unei mirese,

e un poem la începutul unui caiet!

 

Zic: iată un fl uture alb pe o volbură neagră! –

iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

nu. nu, nu, nu...e o mireasă pe marginea unui mire,

e o cerneală la începutul unui sonet!

 

Zic: nu se poate, nu se poate...nu eşti atentă! –

iar tu plângi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:

nu, nu, nu, nu...se poate, se poate...

uită-te la mine şi la tine...şi te rog să fi i mai atent!

 

Sigur că da!...Sigur că da! –

zice volbura din ce în ce mai albă, mai mireasă,

zice şi fl uturele din ce în ce mai negru, mai mire –

şi încep să se ia de mână...şi încep să plece acasă! 

şi ţara se piaptănă
Cloşca

cu puii de taur comunal

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici o reacţie la sfârşitul 
cetirii! Nici un tremur, 
nici un cutremur, nici o 

clipire şi nici un semn că „a plă-
cut” ori „nu a plăcut”! Nimeni 
nu cercetează pe nimeni! Tus-
patru suntem încremeniţi! Sta-
tui neputincioase în magherni-
ţa celei a/numite Maria, celei ca-
re „şi-a pus caru-n piatră” – cum 
încă mai zic nişte bravi ţărani 
ai acestei lumi, câţi au mai ră-
mas după sfărmarea Curăţiei şi 
Sobrietăţii – şi dusă a fost! Aşa, 
ca să ne aducă într-astă stare de 
inerţie, de Fascinaţie amestecată 
c-un fel de Spaimă greu sau ane-
voie de explicat! Aşa, ca să ne de-

monstreze taman ce trebuia de-
monstrat! Aşa, ca să nu ne mai 
credem Buricul Pământului, să 
nu mai zvârlim cu barda-n Lună 
şi cu puşca-n baierele Cerului! 
Aşa, să nu mai ţinem o Carte-n 
locuinţa noastră fără „gust”, 
doar pentru că-i „mare”, doar fi -
indcă „dă” bine în holbarea mu-
safi rilor noştri de şeptic, rachiu, 
lăudăroşenie, pălăvrăgeală, bu-
limie şi alte şi alte „descoperiri” 
moderne pe lungul şi pe latul 
Democraţiei – o Stare/Orândă 
construită de „grecotei cu nas 
subţire”, adică de nişte Specia-
lişti în Lenevie şi Înşelăciune!

Sigur că da! Primul care „se 
mişcă” e Prăpăd! Apoi, toţi, ca la 
un semn sosit din Neant, zvârlim 
ochii lângă olul cu dumitriţe! Da, 

aşa-i, cum scrie Maria! Vedem o 
Carte în format mic, legată bine, 
deloc stridentă prin grafi că! În-
să, la o privire (mai) atentă/fi nă, 
ne „sare” în ochi ilustraţia de pe 
prima copertă caricaturizată: un 
ins care-şi taie creanga de sub pi-
cioare! Titlul acestui volumaş ne 
mărunţeşte şi ne împrăştie toa-
tă Rezerva de Rezistenţă: LEGILE 
FUNDAMENTALE ALE IMBECILI-
TĂŢII UMANE! Nu ne vine să cre-
dem ce ni-i dat să „trăim”! Car-
lo M. Cipolla – autorul opului – 
nu ni-i cunoscut! Mai ales că noi, 
aceşti democraţi care nici măcar 
nu ştiu să „ghicească” în Cărţi, 
avem orizontul la vârful nasului, 
nu ne complicăm cu lecturi gre-
le, cu autori străini, necunoscuţi 
pe Scară Largă!

Sigur că da! Titlul nu ne con-
vine, dar ne trezeşte curiozita-
tea! Şi ne determină să nu mai 
stăm cu gura căscată, să facem 
ceva... chiar dacă ar fi  să recu-
noaştem că suntem „deştepţi 
până-n gard”, adică „proşti gră-
madă”!... Astfel, Ion Mutelcă 
propune să luăm „Legile...” şi 
să părăsim magherniţa plină 
cu Absenţa Mariei! Adică, zice 
Mutelcă, să mergem la domici-
liul său, căci nu se mai poate fă-
ră un „întăritor de recul”, cum 
supranumim vodca rusească!... 
Ne facem câte o Cruce Mare din 
creştet până la picioare, ieşim, 
închidem Uşa şi Poarta... şi ple-
căm în Sus, pe „Ion Creangă”!... 
Oare unde o fi  Maria?... (Stai să 
vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O nouă zi de proteste 
în învăţământul gălăţean

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sute de profesori au protestat, 
şi vineri, în faţa Prefecturii din 
Galaţi, în spirit de solidaritate 
cu colegii lor, plecaţi la Cotro-
ceni, cu un nou mesaj pentru 
președintele Iohannis. Vizibil 
epuizaţi, dar cu gândul la soarta 
elevilor pentru care luptă deja 
de trei săptămâni, angajaţii din 
învăţământ au predat din nou 
lecţia demnităţii și a rezistenţei 
umane. Pe lângă sentimentele de 
dispreţ și tristeţe pe care le trăiesc 
în aceste zile angajaţii din educa-
ţie, oamenii sunt contrariaţi de 
faptul că niciun angajat al Insti-
tuţiei Prefectului din Galaţi nu a 
deschis măcar un geam sau nu a 
coborât în stradă, alături de ei, să 

le spună măcar o vorbă. „Suntem 
aici de zile bune. În primele zile, 
angajaţii Primăriei aveau măcar 
geamul deschis. Acum, după 
atâtea zile, când aud portavoci-
le noastre, îi vedem cum închid 
ferestrele, iar jandarmii intră în 
clădire și ne privesc prin geam. 
Nici măcar pentru aleșii locali 
şi reprezentanţii Guvernului nu 
contăm”, ne-a spus un grevist.

 Nu renunţăm acum! 
Cadrele didactice și personalul 

auxiliar și nedidactic din școlile 
gălăţene sunt în continuare în 
grevă și declară că nu se vor în-
toarce la locul de muncă până 
când nu își vor obţine drepturile. 
Una dintre categoriile defavo-
rizate ale sistemului de învăţă-
mânt sunt secretarele. Nu este 

mai puţin știut că rolul acestora 
în unităţile de învăţământ este 
unul decisiv. „Noi facem acte de 
tot felul: de la înscrieri, până la 
foi matricole, de la state de plată, 
până la introducerea în Revisal a 
salariilor, de la registre și foi ma-
tricole, până la eliberat diplome 
etc., foarte multe din ceea ce se 
întâmplă într-o școală au legătu-
ră cu noi, secretarele. Cu toate 
acestea, salariile noastre sunt la 
limita supravieţuirii. Îi trimit, pe 
această cale, o provocare doam-
nei ministru. Îi propun ca timp de 
o săptămână să facem schimb, eu 
cu doamna mea director la minis-
ter, dumneaei, cu oricare secretar 
de stat, director, cu cine dorește să 
vină în locul nostru. Am curajul 
să spun că eu și doamna director 
ne vom descurca cu brio, pe când 

dumnealor absolut deloc. Anul 
2022 și prima parte din 2023 am 
bifat tot ce se putea numi control, 
rezultatul a fost unul foarte bun”, 
ne-a povestit Mariana Bujoreanu, 
secretar la Colegiul Tehnic „Aurel 
Vlaicu” Galaţi.   

Reamintim faptul că, vineri, 
peste 20.000 de profesori din toa-
tă ţara au participat la mitingul 
de protest la București, cu des-
tinaţia fi nală Cotroceni. Este a 
treia mișcare de protest de acest 
fel. Dacă nici de această dată nu 
vor obţine drepturile salariale și 
revendicările solicitate, angaja-
ţii din învăţământ spun că vor 
continua greva atât timp cât va 
fi  nevoie, chiar dacă acest lucru 
ar presupune sacrifi carea anului 
școlar și a examenelor naţionale 
de clasa a VIII-a și a XII-a.   . 

MESAJ PENTRU GUVERNANŢI ŞI PREŞEDINTE  .  ÎNDRĂZNIM! 

 PROIECTE 

LANSATE PENTRU 

ACHIZIŢIA A CINCI 

MICROBUZE 

NEPOLUANTE
PARTENERIAT. Înnoirea 

parcului de vehicule destinate 

transportului public, acesta este 

obiectivul general al celor două 

proiecte pe care administraţia 

locală le-a lansat pe 8 iunie 2023. 

Este vorba despre achiziţia a 

cinci microbuze nepoluante, 

pentru care Primăria Galaţi, în 

parteneriat cu Primăria comunei 

Vânători, a semnat cu Ministerul 

Dezvoltării două contracte de 

fi nanţare europeană în cadrul 

Planului Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR). În cazul primului 

contract, care vizează achiziţia 

a două microbuze nepoluante, 

valoarea totală este de 2.929.006 

de lei. Iar pentru celelalte trei, 

valoarea totală a contractului de 

fi nanţare se ridică la 4.393.509 

de lei. Durata de implementare a 

fi ecăruia dintre cele două proiecte 

este de 39 de luni.Dacă tot veni 

vorba despre înnoirea parcului 

auto, merită reamintit că se afl ă în 

derulare două licitaţii organizate 

de Primăria Galaţi: o procedură 

pentru achiziţia a 20 de autobuze 

electrice, cu lungimea de circa 10 

metri, și o alta, pentru achiziţia a 10 

tramvaie, de aproximativ 18 metri 

destinate transportului public de 

călători. Cumpărarea mijloacelor 

de transport este fi nanţată tot din 

fonduri europene prin PNRR.  

.  A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Retailerii Profi  şi Metro retrag 
de la comercializare mai multe 
loturi de porumb prăjit ale furni-
zorului SC Mogyi România SRL, 
în urma detectării afl atoxinei 
în aceste produse, potrivit unor 
anunţuri postate de Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi 

pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA).

 Produsele vizate sunt Mexi-
corn cu sare 70 g Lot 240110 (ter-
men de valabilitate 10.01.2024) și 
Mexicorn cu chilli 70 g, Lot 231110 
(valabil până la 10.11.2023) și Lot 
231221 (valabilitate 21.12.2023). 
Produsele au fost comercializate 
și la magazinele din judeţul Ga-
laţi ale celor doi retaileri. 

 Persoanele care au cumpărat 
produsele respective sunt în-
demnate să nu le consume, ci să 
le distrugă sau să le returneze în 
magazine. Returnarea lor la Profi  
se face până pe 23 iunie, unde cli-
enţii vor primi în schimb același 
tip de produs, dar din alt lot, fără 
a fi  necesară prezentarea bonu-
lui fi scal. La Metro, returnarea se 
poate face până pe 26 iunie, cu 
banii înapoi. .

contaminare
Porumb prăjit Mexicorn retras 
din magazinele Profi  și Metro

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 10 iunie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei și Calea Galaţi. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniștea și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Slobozia Conachi și Matca. Pe DE 

581, un radar se va afl a pe raza localităţii Priponești.   

Duminică, 11 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

și Nicolae Bălcescu. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea și Cu-

dalbi. Pe DE 581, un radar se va afl a pe raza localităţii 

Munteni.  . Mariana Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul Clinic Județean de 
Urgență ”Sf. Ap. Andrei”, mai 
exact în blocul operator, medi-
cii urologi gălățeni au realizat 
o procedură medicală complexă 
(nefrolitotomie percutanată, cu 
ajutorul nefroscopului și al sursei 
de litotriție cu ultrasunet) pentru 
tratarea litiazei renale.

”Practic, cu ajutorul echipa-
mentelor medicale achiziționate 
de către Consiliul Județean, me-
dicii au reușit să spargă și să ex-
tragă pietrele din rinichiul unui 
pacient printr-o metodă minim 
invazivă. De altfel, această pro-
cedură medicală se realizează de 
puțin timp și la Galați. În afară 
de spitalul din Iași, Galațiul este 
singurul centru din regiunea 

Moldovei unde se poate reali-
za o astfel de intervenție, care 
înlocuiește clasica operație, cea 
care presupune riscuri mult mai 
mari pentru pacient”, a precizat, 
ulterior, președintele Consiliului 
Județean, Costel Fotea, pe pagina 
de Facebook.

Conform aceleiași surse, me-
dicii au declarat că intervenția a 
decurs bine, iar pacientul, care 
risca o infecție renală gravă, se 
va recupera repede, în doar câte-
va zile.  .

intervenţie
Procedură complexă, reușită 
de medicii urologi gălăţeni
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Măsuri sporite de securitate 
la Zilele Galaţiului 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Peste 300 de jandarmi, poliţiști, 

poliţiști de frontieră, pompieri, 

poliţiști locali, lucrători 

specializaţi în prevenirea 

trafi cului de persoane și a 

consumului de droguri se vor 

asigura că toţi participanţii la 

spectacolele organizate de 

Zilele Municipiului Galaţi sunt în 

siguranţă.   

Weekendul se anunţă unul 
fi erbinte pe Faleză, unde gălă-
ţenii și nu numai sunt așteptaţi 
să se bucure de tot ce presupun 
manifestările organizate de Zi-
lele Orașului. Târguri, expoziţii, 
standuri cu mâncare și, bineîn-
ţeles, concerte le sunt oferite ce-
tăţenilor, fi ind în aceste condiţii 
așteptată o aglomeraţie pe măsu-
ră. Pentru că în astfel de situaţii 
cresc exponenţial riscurile de 
tulburare a ordinii publice, struc-
turile de ordine publică și-au di-
mensionat dispozitivele, astfel că 

peste 300 de jandarmi, poliţiști și 
pompieri vor fi  la datorie în peri-
oada 9-11 iunie. 

Pază și control
Cele mai multe forţe de or-

dine vor fi  mobilizate în zona 
scenei amplasate la Elice, dar și 
la agenţii economici amplasaţi 
de-a lungul bulevardului Marea 
Unire. Aceștia nu vor fi  feriţi de 
controale, anunţă reprezentanţii 
structurilor de ordine publică. 

”Poliţiștii locali din cadrul 
structurilor de comerţ și mediu 
vor intensifi ca controalele la vân-
zătorii autorizaţi și vânzătorii 
ambulanţi, iar poliţiștii rutieri, 
din cadrul Poliţiei Naţionale și 
Poliţiei Locale, vor constitui dis-
pozitive de restricţionare și diri-
jare a trafi cului rutier în puncte-
le: intersecţia străzii Navelor cu 
Bulevardul Marii Uniri (Faleza 
Superioară), Parc Viva cu Bule-
vardul Marii Uniri și intersecţia 
străzilor Roșiori și Traian”, au 
anunţat reprezentanţii Poliţiei 
Locale Galaţi.    

Poliţiștii vor fi  la datorie și cu 
ochii pe ”plăcerile” petrecăreţi-
lor, mai cu seamă cele interzise. 
Cei care au dubii în privinţa riscu-
rilor consumului de droguri pot 
face un popas pe Faleza Inferioa-
ră, unde îi așteaptă ofi ţerii Agen-
ţiei Naţionale Antidrog și cei de 
la Agenţia Naţională Împotriva 
Trafi cului de Persoane, care vor 
avea deschis în acest weekend un 
punct de informare. 

Punct de prim ajutor 
în zona scenei 

Deoarece la astfel de mani-
festări pot apărea și situaţii mai 
puţin plăcute, cei care au nevoie 
de ajutor medical trebuie să știe 
că în zona de spectacole va fi  am-
plasat un echipaj SMURD, iar lân-
gă scenă o autospecială de stins 
incendii. Totodată, poliţiștii le 
recomandă părinţilor să își supra-
vegheze copiii, pentru că aceștia 
se pot rătăci ușor în mulţime. 
Petrecăreţii nu trebuie să își lase 
bunurile nesupravegheate, să nu 
se implice în scandaluri, să nu 

își ţină cheile, banii și actele în 
același loc sau la vedere și să aibă 
mare grijă la buzunare. 

”Precizăm că în zona de 
desfășurare a spectacolelor și în 
zona food, pe Faleza Superioară, 
între toate punctele de restricţio-
nare a trafi cului rutier, este inter-
zis accesul cu biciclete și/sau tro-
tinete, acesta fi ind permis doar 
pe Faleza Inferioară și pe străzile/
aleile adiacente Falezei Superioa-
re. De asemenea, atragem atenţia 
că, în conformitate cu prevederi-
le Codului Aerian, este interzis 
zborul dronelor deasupra mulţi-
mii, la o înălţime mai mică de 300 
metri și pe o rază de 600 metri 
faţă de dronă”, a punctat cpt. Că-
tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi. 

Încălcarea acestor prevederi 
legale atrage sancţiuni contra-
venţionale, amenda fi ind între 
25.000 și 50.000 lei. În situaţia în 
care proprietarul dronei nu po-
sedă documentele de certifi care 
prevăzute de lege, fapta constitu-
ie infracţiune.  .

FĂRĂ DRONE, DROGURI ȘI ARME ALBE PE FALEZĂ  . REGULI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

210 kilometri pe oră este vi-
teza-record pentru o locomotivă 
din România, pe linia de testări 
de viteză de la Făurei, înregistrată 
de Sucursala Regională Căi Fera-
te (SRCF) Galaţi, informează CFR 
Infrastructură.

CFR SA a desfășurat, în pe-
rioada 2 mai - 7 iunie 2023, cu 
personalul specializat al SRCF 
Galaţi, lucrările de reparaţii la 
suprastructura feroviară și insta-
laţiile aferente liniei de contact 
pe Inelul Mare Făurei (13,7 km), 
iar joi, 8 iunie, s-a efectuat cursa 

de probă cu o locomotivă a ope-
ratorului naţional de transport 
feroviar de călători, care a atins 
viteza maximă de circulaţie de 
210 km/h, un nou record de vi-
teză stabilit pe Inelul Mare de la 

Făurei, din cadrul Centrului de 
Testări Feroviare.

Astfel, odată cu fi nalizarea lu-
crărilor de reparaţii, executate de 
specialiștii feroviari ai SRCF Ga-
laţi, pe Inelul Mare Făurei (13,7 
km) s-a stabilit un nou record de 
viteză de 210 km/h, pe o linie de 
cale ferată din România, potrivit 
CFR Infrastructură.

Lucrările de reparaţii au fost 
executate în regie proprie de 
SRCF Galaţi, cu personal speci-
alizat din cadrul SRLU Buzău și 
Secţia IFTE 1 Galaţi, și au constat 
în: înlocuire traverse; buraj, nive-
lare longitudinală/transversală și 
ripaj pe toată lungimea Inelului 

Mare (13,7 km); profi lare prismă 
de balast pe toată distanţă de 13,7 
km; verifi carea şi reglarea geome-
triei liniei de contact (zig-zag faţă 
de axul căii ferate, înălţime faţă 
de nivelul superior al căii de ru-
lare) la un număr de 276 de stâlpi 
LC, lucrări de reparaţie a cablului 
colector între stâlpii SBC, lucrări 
de reglare a pendulelor antivânt 
la 176 stâlpi SBC.

Centrul de Testări Feroviare 
Făurei a fost construit în 1978 și 
este singurul centru din România 
pentru încercări dinamice ale ve-
hiculelor feroviare cu viteza ma-
ximă de 200 km/h. . foto cap-

tură video CFR Infrastructură

210 kilometri pe oră
Record de viteză pentru o locomotivă, pe raza Regionalei CFR Galaţi

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 140 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Iani Sandu 

(plicul nr. 14), Enciu Ioan (plicul 

nr. 92), Teodorescu Constantin 

(plicul nr. 40). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 12 

iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Larisa Miron  

CRINA-CRISTINA,                

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 88 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Crina a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Anghel Crina-Cristina, 

elevă în clasa a VII-a, la Şcoala Nr. 

20, din Galaţi, a purtat numărul 

70. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 12 iunie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una 

după certifi catul ei de naştere și cu 

carnetul de note. . Larisa Miron 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Gălăţenii mănâncă 
din ce în ce mai scump

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Institutul Naţional de Statistică 

(INS) a anunţat o infl aţie de 

13,8% la sfârșitul anului 2022. 

Dincolo de acest indicator global, 

preţurile alimentelor au cam 

luat-o razna pe parcursul anului 

trecut și, nici în prezent, trendul 

scumpirilor nu pare să fi  intrat 

pe un alt făgaș. Cel puţin asta 

am putut constata în ”teren”, 

la mijlocul acestei săptămâni, 

după o vizită în hypermarketurile 

gălăţene, dar și la comercianţii 

din Piaţa Centrală. În demersul 

nostru jurnalistic, am încercat 

să acoperim un segment cât 

mai larg de produse alimentare, 

având în vedere, în cadrul acestei 

analize, atât fructe, legume, 

lactate, dar și produse din carne.

Astfel, mult discutatele roșii 
românești au apărut de ceva timp 
pe tarabe și în galantare, dar pre-
ţurile celor mai acătării rămân 
piperate: 10 lei o caserolă de 500 
de grame sau 12 lei kilogramul în 
piaţă, cu specifi caţia ”roșii din Ol-
tenia”. Dacă banala ceapă am pu-
tea spune că s-a mai ieftinit: 6,5-7 

lei/kilogram în prezent, preţurile 
variază destul de mult în cazul 
cartofi lor noi: 3-4 lei/kilogram în 
piaţă sau 6 lei în hypermarket. 
Aceeași situaţie și în cazul verzei, 
”preţuită” la 5 lei/kilogram de ma-
rii retaileri și la 3 lei de comerci-
anţii individuali. În plus, păstăile 
au coborât la aproximativ 16 lei, 
ciupercile se menţin undeva la 14-
15 lei/kilogram și, ca fapt divers, 
un borcan decent de zacuscă - să 
zicem fără ”E-uri” - se ”învârte” în 
jurul a 14 lei. Datele comparative 
ale INS (februarie 2023 vs martie 
2022) arată o scumpire a legumi-
noaselor cu 11%, a cartofi lor cu 
peste 36 de procente, iar a conser-
velor din legume cu circa 30% în 
intervalul analizat.

Dacă vorbim de fructe, am stu-
diat, mai întâi, piaţa merelor, iar 
acest fruct atât de îndrăgit și de să-
nătos se vinde în marile magazine 
din Galaţi la preţuri ce pleacă de la 
3,5 lei și pot ajunge chiar până la 
9 lei/kilogram, în funcţie de soiul 
acestora. De sezon, căpșunile sunt 
în prezent ”evaluate” în piaţă la 
10,5 lei (din Turcia!), iar cireșele 
la 17 lei, cu menţiunea că nu am 
găsit (încă?) cele mai gustoase va-
riante. Ultimele date disponibile 

din partea INS arată o scumpire a 
fructelor proaspete cu circa 17% 
în decurs de un an.

Lupta cu preţurile 
lactatelor 
are și victime colaterale 

Trecând către zona de lactate, 
”războiul” laptelui pare să se fi  
încheiat în România, iar învinșii, 
cel mai probabil, sunt producăto-
rii autohtoni. Preţurile nu sunt 
nici acum grozave, în contextul 
în care cel mai ieftin litru este 
”preţuit” la 5,5 lei în hypermar-
ket, iar laptele care provine mai 
sigur de la mulsul bovinelor este 
tot în jurul a 10-12 lei. În context, 
trebuie arătat că ar exista o supra-
producţie în ultimele luni, la ni-
vel naţional fi ind colectate peste 
115.000 tone de lapte, faţă de sub 
100.000 în primele luni ale anului 
trecut, un alt motiv pentru care 
preţurile au mai scăzut faţă de 
data de 1 ianuarie 2023.

Nu același lucru îl putem spune 
despre unt, acest produs tartina-
bil sau utilizat la gătit, mai ales în 
bucătăriile rafi nate, fi ind sus de 
tot, scumpirea menţionată de INS 
fi ind de 38% în ultimul an, iar, la 
raft, găsim din ce în ce mai multe 

”exponate” din import. Revenind 
la oile și vacile noastre, un kilo-
gram de telemea este în prezent 
”evaluat” la minimum 35 de lei, 
creșterea de preţ fi ind de aproape 
30%, cu menţiunea că alte brân-
zeturi ajung și la peste 100 de lei/
kilogram! Nu în ultimul rând, un 
iaurt decent de 330-500 de grame 
se vinde în intervalul a 5-8 lei.

Carne de porc 
din import și ouă 
la preţuri astronomice

Românii sunt carnivori, bine-
înţeles, nu doar ei, iar aceasta este 
o axiomă. Din păcate, în dreptul 
zootehniei naţionale putem con-
semna o mare ”gaură”, în con-
textul în care, în doar 12 luni, 
300.000 de porci au ”dispărut” din 
scripte, iar, per ansamblu, totalul 
efectivelor acestor animale a scă-
zut la jumătate în ceva mai mult 
de 15 ani! Nici nu e de mirare că, 
în prezent, un kilogram de carne 
decentă de porc (ceafă/cotlet) bate 
pragul de 20 de lei, iar în galantare 
au apărut tot mai multe variante 
din străinătate, în special din Spa-
nia. Carnea de pasăre este un alt 
sortiment ce a cunoscut o scum-
pire extrem de consistentă faţă de 

anul trecut, iar, actualmente, un 
pui pentru consum fără ”injecţii”, 
așa cum îl prezintă comercianţii, 
se vinde cu minimum 30 de lei/
kilogram, în timp ce la carnea 
de curcan, în afară de ”vajnicele” 
aripi sau tacâmuri, nu am identifi -
cat niciun sortiment sub 24 de lei/
kilogram, într-o cunoscută măce-
lărie din oraș. INS spune că, în fe-
bruarie 2023, carnea de porc s-a 
scumpit cu aproximativ 15% faţă 
de martie anul trecut, iar carnea 
de pasăre cu ”doar” 19 procente. 
Cât despre carnea de vită, rămâne 
pe altă dată, pentru că intră la ca-
tegoria delicatese, iar românii nu 
prea consumă nici oaie, probabil 
pentru că nici nu prea știm să o 
pregătim cum trebuie.

Nu putem încheia fără o ”vi-
zită” în raionul de băcănie, acolo 
unde ”isteria” uleiului de fl oarea-
soarelui s-a potolit mai demult, 
stabilizând preţurile între 8 și 12 
lei/litru. Zahărul s-a scumpit cu 
aproape 25% în decurs de 11 luni 
și, oricum, trebuie evitat, ouăle cu 
34%, iar făina cu peste 20 de pro-
cente, în același interval. O pâine 
fără afânători sau alte adaosuri 
nenaturale costă de la 6-7 lei în 
sus…

Lăsând la o parte toate aces-
te cifre și preţuri, ar mai fi  ceva 
de spus. Atunci când evaluează 
coșurile zilnice/lunare de alimen-
te, INS ponderează categoriile de 
produse conform unei metodo-
logii despre a cărei relevanţă se 
poate discuta, cel puţin din punc-
tul nostru de vedere. Pe cale de 
consecinţă, apreciem o scumpire 
a alimentelor în România cu mi-
nimum 40 la sută doar faţă de în-
ceputul verii trecute, dar acesta 
poate fi  un alt subiect de dezbate-
re pentru că nu avem pretenţia de 
a deţine adevărul absolut.  .

CÂND INFLAŢIA FACE RAVAGII ÎN MAGAZINE ȘI ÎN PIEŢE . ANALIZĂ
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4,6047 UU
dolardola
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Profesorii par hotărâţi 
să nu participe 
la examenele naţionale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aproximativ 10.000 de anga-
jaţi din învăţământ au protestat 
din nou, vineri, în faţa Guvernu-
lui, de unde au plecat în marș spre 
Palatul Cotroceni, scandând, pe 
drum, ”Nu cedăm”. Mitingul a 
avut loc la o zi după ce Executi-
vul a adoptat o „declaraţie” prin 
care se angajează că în viitoarea 
lege a salarizării se va porni de 
la principiul ca salariul de bază 
al profesorului debutant să fi e 
stabilit la nivelul salariului me-
diu brut pe economie. Sindicate-
le din Educaţie cer însă ca aceas-
tă „garanţie” să fi e prevăzută 
într-un act normativ și nu într-un 
document fără valoare juridică, 

spunând că numai astfel greva va 
fi  oprită.

Ca de obicei, profesorii au ve-
nit la miting cu pancarte creative 
și mesaje ironice, iar grupuri de 
elevi și de studenţi s-au alăturat 
protestului din Piaţa Victoriei, cu 
mesaje de susţinere pentru cadre-
le didactice.

"Revendicările sunt simple: 
demnitate şi respect. Ne-am sătu-
rat să fi m jigniţi, ne-am săturat să 
fi m umiliţi, ne-am săturat să fi m 
ignoraţi. Lucruri care se întâmplă 
de peste 30 de ani... Am hotărât 
să spunem «Stop!» şi să trans-
mitem tuturor politicienilor că, 
indiferent de presiunile lor, noi 
rezistăm. Nu cred în promisiuni, 
nu cred în acorduri, nu cred în 
memorandumuri. De fapt, în Ro-

mânia nu mai poţi crede nici că 
o lege poate fi  pusă în aplicare. 
În momentul de faţă, îşi doresc 
(cadrele didactice afl ate în grevă 
- n.r.) foarte clar ca toate reven-
dicările de natură salarială să fi e 
puse în aplicare rapid printr-un 
act normativ, şi nu la timpul vi-
itor, ci acum“, a declarat, vineri, 
la Digi24, preşedintele Federaţiei 
Sindicatelor din Educaţie "Spiru 
Haret“, Marius Nistor. În context, 
Nistor a adăugat că, la acest mo-
ment, peste 70% din corpul pro-
fesoral continuă greva, iar „ma-
joritatea colegilor sunt hotărâţi 
să nu participe la niciun examen 
naţional”.

Altfel, liderii de sindicat au 
mai participat la o rundă de nego-
cieri, la Palatul Victoria, iar, după 

două ore și jumătate de discuţii, 
liderul Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ - FSLI, 
Simion Hăncescu, a precizat că 
Guvernul nu poate onora soli-
citările salariale ale dascălilor. 
”Guvernul României a spus clar 
că nu poate oferi această creștere. 
Singurul lucru pe care poate să 
îl facă este acela de a acorda, în 
loc de 40% cât au promis iniţial, 
45% și suplimentar să se acorde 
până în 2027, în fi ecare an, din 
5 octombrie, suma de 1.500 lei. 
Aceasta este oferta Guvernului. 
Noi vom consulta oamenii. Da, 
pentru că, așa cum am spus me-
reu, oamenii au declanșat greva. 
Oamenii sunt cei care hotărăsc 
dacă încetează sau nu”, a arătat 
Hăncescu. . foto G4Media

DUPĂ UN NOU MITING ȘI UN MARȘ CĂTRE PALATUL COTROCENI  .  NEMULŢUMIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis 
a discutat cu liderii PSD și PNL, 
Marcel Ciolacu și Nicolae Ciucă, 
despre rotativa la guvernare și 
calendarul schimbării Guvernu-
lui, au declarat pentru G4Media 
surse politice.

Mai nou, Nicolae Ciucă ar 
urma să demisioneze luni, 12 iu-
nie, din funcţie și să declanșeze 
astfel rotativa, cu Marcel Ciola-

cu viitor premier. Accelerarea 
procedurii are loc pe fondul cri-
zei de timp, deoarece sesiunea 
Parlamentului se termină la 30 
iunie și noul Guvern nu poate 
fi  instalat fără votul din Legis-
lativ. În plus, cei trei lideri au 
convenit ca instalarea Guvernu-
lui Ciolacu să aibă loc săptămâna 
viitoare, indiferent de rezultatul 
negocierilor cu sindicatele din 
Educaţie. 

 Ziua decisivă ar urma să fi e 
duminică, 11 iunie, când liderii 

partidelor din coaliţia de gu-
vernare urmează să decidă atât 
împărţirea funcţiilor în viitorul 
Guvern, cât și calendarul exact 
al rotativei.

 Demisia premierului Ciucă 
a fost amânată deja două săptă-
mâni din cauza izbucnirii grevei 
generale din Educaţie, dar cei trei 
lideri au decis să facă rotativa 
guvernamentală cât mai rapid, 
indiferent de rezultatul nego-
cierilor cu profesorii. Totodată, 
s-a discutat și despre păstrarea 

UDMR în Guvern. Președintele 
Klaus Iohannis și-ar fi  exprimat 
dorinţa ca UDMR să rămână la 
guvernare, ca și Marcel Ciolacu, 
deși PNL vrea să ia, de la Uniu-
ne, Ministerele Dezvoltării și 
Mediului.

 Astfel, unul dintre scenariile 
de lucru e ca UDMR să primească 
Ministerul Investiţiilor Europe-
ne, plus unul dintre portofoliile 
Energie ori Sănătate, în schim-
bul Dezvoltării și Mediului, po-
trivit surselor G4Media. .

rotativă
Nicolae Ciucă ar urma să demisioneze luni

Se pregătește 
o grevă                           
și la metroul 
bucureștean

BLOCAJ. Activitatea la metroul bucureş-

tean este blocată parţial şi sunt îndeplinite condi-

ţiile declanşării confl ictului de muncă, avertizează 

Unitatea Sindicatul Liber Metrou (USLM), într-un 

comunicat.  „Salariaţii Metrorex solicită să le fi e 

acordat respectul cuvenit pentru munca pe care 

o depun pentru a transporta zilnic peste 430.000 

de călători, rapid, confortabil şi în siguranţă. De 

aceea, membrii USLM nu pot accepta ca, pentru 

munca depusă în condiţiile specifi ce metroului, 

să le fi e afectate drepturile ce li se cuvin pen-

tru munca prestată şi pentru faptul că îşi pierd 

sănătatea în subteranul Capitalei”, se mai arată în 

documentul citat.  . George Marinescu

 GEST EXTREM 

AL UNEI FEMEI 

DIN BRAŞOV
CUTREMURĂTOR. O

brașoveancă al cărei băiat de 12 

ani a fost ucis în Revoluţia din 1989 

și-a dat foc în Poiana Braşov pe 

25 mai, de Ziua Eroilor, în semn 

de protest faţă de faptul că justiţia 

română nu a fi nalizat nici acum 

dosarul crimelor de la Revoluţie, 

transmite Agerpres. De notat că 

autorităţile – poliţia și procuratura 

– nu au dat niciun comunicat până 

vineri, 9 iunie, când au prezentat 

cazul la insistenţele ziariștilor.

Mama lui Florin Negru, erou 

martir al Revoluţiei, și-a dat foc pe 

Drumul Vechi, între Poiana Mică și 

Poiana Brașov, la aproximativ un 

kilometru și jumătate de locul în 

care s-a incendiat, în martie 1989, 

Liviu Cornel Babeș în semn de 

protest faţă de crimele regimului 

comunist, a relatat, pe Facebook, 

jurnalistul local Claudiu Loghin. 

Potrivit acestuia, femeia a lăsat în 

urmă un mesaj de protest faţă de 

tergiversarea dosarului Revoluţiei 

din 1989.O reprezentantă a 

Parchetului a confi rmat mesajul 

lăsat de mama lui Florin Negru. „Nu 

putem reda conţinutul acestuia, 

dar pot menţiona că doamna era 

nemulţumită de evoluţia lucrurilor în 

România după Revoluţia din 1989, 

data de 25 mai fi ind şi ziua în care 

se comemorează eroii Revoluţiei”, a 

declarat aceasta potrivit Agerpres.  

. George Marinescu 
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Cât costă o ieşire 
de Zilele Galaţiului 
pe faleză

 Galaţiul și-a deschis din nou 

porţile pentru comercianţii care 

vin să ne ajute să celebrăm 

Zilele Galaţiului. Negustorii 

și-au instalat standurile încă 

de la primele ore ale dimineţii 

de vineri, pe Faleza Superioară, 

pentru ca gălăţenii să se 

bucure de fel și fel de bunătăţi, 

decorate care mai de care 

mai frumos și mai apetisant, 

adevărate capcane pentru 

pofticioși.  

Zilele Galaţiului sunt, cu si-
guranţă, așteptate cu interes de 
gălăţeni, însă cei mai bucuroși și 
încântaţi de tarabele pregătite vor 
fi , ca în fi ecare an, cei mici. Stan-
durile sunt încărcate cu multe is-
pite de tot felul, astfel doamnele 
care ţin diete pentru corpul de 
vară sunt sfătuite să stea departe 
de evenimentul cu cele mai pe-
riculoase bunătăţi. Însă, mai pe-
riculoase decât caloriile tentaţii-
lor culinare sunt chiar preţurile 
acestora. La o scurtă privire, am 
observat că o familie cu doi co-
pii ar putea cheltui, dacă alege să 
mănânce pe faleză, să își potoleas-
că setea și să aleagă şi un desert, 
chiar și până la 400 de lei. Acest 
preţ fi ind valabil doar dacă părin-
ţii decid să stea departe de micul 
parc de distracţii și de jucării. 

 Câţi bani vor scoate 
gălăţenii din buzunar 
pentru o masă 

Pofticioșii care vor fi  convinși 
de mirosul grătarelor încinse să 

ia masa pe faleză vor fi  nevoiţi 
să scoată din buzunare, pentru 
o persoană, între 25 și chiar 100 
de lei, în funcţie de preferinţele fi -
ecăruia. Cei care aleg mâncare tip 
fast-food vor fi  ceva mai norocoși, 
din punct de vedere fi nanciar, 
reușind să cumpere o shaorma 
cu 28 de lei, un hamburger cu 
25 de lei sau un cheeseburger 
cu 30 de lei. Însă, cei care doresc 
să mănânce tradiţional și să își 
burdușească farfuriile cu mici 
(7 lei buc.), ceafă (12 lei / 100 gr), 
piept de pui (12 lei/ 100 gr), frigă-
rui de pui (12 lei /100 gr), pulpe de 
pui (12 lei / 100 gr), pulpe dezosate 
(12 lei / 100 gr), aripioare de pui 
(12 lei / 100 gr), piept de porc (12 
lei / 100 gr), cârnaţi de porc (12 lei 
/100 gr), coastă de porc (12 lei / 100 
gr), ciolan de porc (12 lei / 100 gr), 
hamsie (7 lei / 100 gr), cartofi  pai 
(7 lei / 100 gr), cartofi  ţărănești (7 
lei / 100 gr), murături (7 lei / 100 
gr), ciuperci (5 lei / 100 gr) și lipii 
(5 lei bucata) pot ajunge să plă-
tească până la 100 de lei pentru 
o persoană. 

 Delicii dulci 
pentru toate gusturile 

Dacă, la capitolul mâncare, 
gălăţenii vor avea de unde alege, 
nici tarabele cu dulciuri nu s-au 
lăsat mai prejos și au fost um-
plute cu delicii din toate bucă-
tăriile găsite în mod tradiţional 
în România. Pentru amatorii de 
dulciuri cu nucă, ghuzel (7 lei/
buc) este o opţiune tentantă. 
Pentru iubitorii de deserturi ra-

fi nate și pline de arome, huvugii 
cu nucă sunt alegerea potrivită, 
la același preţ de 7 lei. În ceea 
ce privește baclavaua, gălăţenii 
pot plăti între 7 și 10 lei 100 gr, 
în funcţie de umplutura aleasă. 
Acestea sunt doar câteva dintre 
dulciurile pe care le puteţi găsi la 
Zilele Galaţiului. Pe lângă aces-
tea, mai sunt disponibile și alte 
opţiuni precum papion cu cremă 
de caimac (7 lei), halep cu nucă 
(7 lei), ghuzel cu nucă (7 lei), 
kurtos colac (25-30 lei bucata), 
sucuri de portocale și limonadă 
(5 lei/paharul), gozleme (15 lei), 
suc îngheţat (5-10 lei paharul), 
popcorn (5-10 lei), gogoși biluţe 
cu 2 toppinguri (20 de lei), aca-
dele (7-10 lei), ciocolată de casă 
(8 lei), nuga (7 lei), turtă dulce 
(8 lei), rahat turcesc (8,5 lei/100 
gr), mamul cu fi stic, nucă sau 
curmale (9,5 lei/100 gr), sarailie 
cu nucă (8,5 lei), jeleuri (8 lei /100 
gr), caramele cu lapte (8 lei /100 
gr), nuci cu caramel (8 lei/100 gr) 
și multe altele.

 Pentru cei mici există 
o varietate de atracţii  

Una dintre atracţiile princi-
pale pentru prichindei poate fi  
și Trenul de faleză, unde copiii 
pot să se bucure de o plimbare 
scenică pe Faleza Superioară a 
Galaţiului cu un tren special. O 
tură costă doar 10 lei, oferindu-le 
o priveliște minunată asupra Du-
nării și a orașului.

 O altă atracţie este caracatiţa 
care se afl ă în Parcul de distracţii 

și care oferă o atracţie interacti-
vă. Copiii pot urca în această 
caracatiţă și se vor distra pe cin-
ste, iar intrarea costă 15 lei. Încă 
o atracţie este și aruncatul cu 
inele, provocare distractivă care 
testează abilităţile de precizie ale 
copiilor. Pentru doar 2 lei, aceștia 
pot încerca să arunce inelele pe 
suporturile din faţa lor. 

 Pentru cei mici pasionaţi de 
mașinuţe, există o oportunitate 
de a se bucura de o plimbare de 
3 minute cu mașinuţele speciale 
unde pot face curse și se pot tam-
pona cu restul jucătorilor. Aceas-
tă distracţie costă 20 lei și le oferă 
copiilor senzaţia de a fi  șoferi în 
miniatură.

În plus, dacă sunteţi în cău-
tarea unor haine și articole ves-
timentare, puteţi găsi o gamă 
variată de produse. Geaca de 
piele costă 150 lei, cojocul este 
disponibil la 500 de lei, haina de 
piele naturală poate fi  negociată 
de la preţul de 2.500 lei, o haină 
de blană este 1.500 lei, o curea la 
100 lei, o ie între 50 de lei şi 150 
de lei, ghiozdane pentru fete la 
60 de lei și portofele din piele la 
70 de lei. 

Zilele Galaţiului în 2023 sunt o 
oportunitate minunată pentru a 
vă bucura de distracţie, mâncare 
delicioasă și cumpărături inte-
resante. Asiguraţi-vă că faceţi o 
vizită și vă bucuraţi de tot ceea 
ce acest eveniment special are 
de oferit! Evident, fi ecare după 
buget. . Beatrice Dumitriu, 

David Tudor, Rareș Budeanu

CU CE BUNĂTĂŢI NE PUTEM RĂSFĂŢA PAPILELE GUSTATIVE  .  PREŢURI 

 PESTE 900 

DE REFUGIAŢI 

AU TRECUT VAMA 

ÎN 24 DE ORE
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus o nouă creștere a 

numărului de refugiaţi, pe sensurile 

de intrare ale celor două puncte 

vamale din judeţ, precum și o 

creștere a numărului de străini 

care au solicitat documente de 

protecţie. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, de 

691 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 

240 de persoane. Astfel, 931 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 

în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 85 mai mulţi decât în 

intervalul anterior. Vineri, 9 iunie, 

Centrul Regional de Proceduri 

și Cazare a Solicitanţilor de Azil 

Galaţi avea disponibile 212 locuri 

pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din calea 

războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, vineri, 9 iunie, la 

blocul M11 erau 90 de refugiaţi. La 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate nouă locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

74 de locuri din 327. În ultimele 24 

de ore, structurile teritoriale ale 

IGI Galaţi au eliberat 11 permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni, cu cinci mai 

multe decât în intervalul anterior.  

.  Mariana Constandache
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fotbal
În această vară, Voinţa Cudalbi atacă eventul!

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Se poate spune că Voinţa Cu-
dalbi este pe val. După ce a cucerit 
titlul de campioană a judeţului la 
fotbal, duminică (11 iunie) dispută 
fi nala „Cupei României”. Cealaltă 
fi nalistă – o echipă de ispravă şi ea 
– este Muncitorul Ghidigeni. Până 
la această fi nală, cele două forma-
ţii au avut următorul parcurs. Vo-
inţa Cudalbi: 4-1 cu Matca, 3-1 cu 
Iveşti şi 2-0 cu Tg. Bujor (toate în 
deplasare); Ghidigeni: 1-0 cu Cos-
tache Negri, 3-2 cu Şendreni, 6-1 
cu Bereşti şi 3-2 cu Folteşti. Finala 

Cupei are loc duminică, ora 11,00, 
pe stadionul din Lieşti şi va fi  con-
dusă de o brigadă cu Adrian Sava 
la centru, asistat de Daniel Vlase 
şi Florian Vişan, observator fi ind 
prof. Cătălin Savu.  Acestea fi ind 

spuse, să mai consemnăm şi fap-
tul că echipa din Cudalbi va sus-
ţine şi „dubla” de promovare în 
Liga a III-a în perioada următoare, 
un alt pas important pe drumul 
performanţei sportive. Cele două 

partide sunt programate pe 17 şi 
24 iunie, iar adversară va fi  cam-
pioana judeţului Brăila – Viitorul 
Şuţeşti.

? Echipele din Liga a V-a sus-
ţin duminică, ora 11,00, jocurile 
etapei a XXVIII-a, după următo-
rul program: Viitorul Slobozia 
Conachi – Sporting Galaţi, Mă-
lina Smârdan – ACS Vânători, 
Viitorul C. Negri – Zorile Grivi-
ţa, Viitorul Frumuşiţa – Siretul 
Piscu, Foresta Şendreni – Voinţa 
Cişmele, Flacăra Pechea – Răzeşii 
Valea Mărului, Inter Tudor Vladi-
mirescu – Şoimii Folteşti. Echipa 
Prutul Vlădeşti stă.  .   

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oraşul nostru serbează şi prin 

acţiuni sportive marcarea 

celebrării urbei pentru perioada 

de vară, cu o competiţie de 

baschet destinată copiilor. 

 Pe lângă „meniul” plin de 
concerte, focuri de artificii şi 
toate celelalte ingrediente obiş-
nuite pentru celebrarea zilelor 
oraşului, iată că în zilele de 
sâmbătă şi duminică, 10 – 11 
iunie, şi-a făcut loc şi un turneu 
de baschet pentru copii, orga-
nizat de către Clubul Sportiv 
Municipal Galaţi. Competiţia 
este destinată pentru două ca-
tegorii de vârstă, Under 10 (ba-
bybaschet) şi Under 12 (mini-
baschet), în vederea pregătirii 
sportivilor pentru Campiona-

tele Naţionale ce vor urma la 
Costineşti. 

 Pentru partea de babybas-
chet vor participa următoarele 
echipe: LPS Galaţi, LPS Focşani, 
Templiers Galaţi cu două echipe), 
Cuza Brăila şi Phoenix Galaţi. 
Iar la minibaschet sunt înscrise: 
CSM Galaţi, Templiers Galaţi, LPS 
Focşani, LPS Galaţi, Cuza Brăila 
(două echipe), Phoenix Galaţi 
(două echipe).

„Este un turneu foarte bine 
venit, cel mai mare de acest 
gen din regiune, care are me-
nirea să-i pregătească pe copii 
în perspectiva participării la 
Festivalul de la Costineşti. Prin 
organizarea turneului ce are loc 
cu precădere pentru Zilele Ga-
laţiului, organizat de către CSM 
Galaţi, toate echipele au ocazia 
să-şi verifi ce nivelul şi pregăti-
rea, plus punerea la punct a ul-

timelor detalii pentru cei care 
vor intra în campionat”, a spus 
Alex Stanciu, coordonatorul 
secţiei de baschet din cadrul 
CSM Galaţi.

 Sute de copii, aşteptaţi 
sâmbătă şi duminică 

 Prin participarea echipelor 
anunţate mai sus, sute de copii 
vor avea prilej de distracţie, dar şi 
de pregătire, în cele două zile des-
tinate turneului. Această compe-
tiţie va avea loc pe terenul de bas-
chet din Complexul „Dunărea” 
(în spatele Sălii Sporturilor), cu 
meciuri programate în cele două 
zile, de dimineaţă până seara. 

„De la generaţiile din 2010 în 
jos, în urma selecţiilor şi proiec-
tului început acum doi ani, avem 
un număr mare de copii talentaţi 
angrenaţi – ceea ce ne va permite 
ulterior să selectăm şi să ieşim cu 

cel puţin două echipe la nivel de 
Under 13 înscrise în campionat. 
Aici e vorba de parteneriat sau in-
dependent, ideea este să fi e două 
echipe pe generaţii, pentru a pu-
tea crea un fond de jucători real 
pentru oraşul nostru”, a adăugat 
Alex Stanciu  referitor la planuri-
le de viitor pentru nivelul de copii 
şi juniori. 

 Interesant de menţionat va fi  
că sistemul de turneu este unul 
inedit. Pe lângă modul de dispu-
tare a partidelor din grupe, după 
care vor fi  meciuri de semifi na-
le şi fi nale, dar fără a fi  numite 
astfel, pentru că nu se vor face 
clasamente, ci se va evidenţia 
numărul de meciuri jucate de fi -
ecare copil – cu toţii urmând a fi  
premiaţi. Important este şi faptul 
că turneul se va desfăşura în aer 
liber, la fel ca la Festivalul de la 
Costineşti. .

SUTE DE COPII IMPLICAŢI  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Actuala ediţie a 

„Naţionalelor” a ajuns la ultima 

etapă pentru echipele din Liga Naţi-

onală. În ultimul meci, echipa gălă-

ţeană a CS Municipal va susţine un 

meci foarte important în deplasare, 

la CS Năvodari. Important pentru 

că de rezultatul lui depinde clasarea 

fi nală a gălăţencelor – locul 3 sau 4. 

Partida are loc astăzi, pe Litoral, de 

la ora 11,00.

BADMINTON. În acest 

weekend, în oraşul Dărmăneşti (Ba-

cău) are loc un nou turneu de bad-

minton. „Cupa Valea Uzului” este 

genericul turneului la care, timp de 

două zile, se vor întrece sportivi de 

la categoriile Under 9 şi Under 11. 

La întreceri vor fi  prezenţi sportivi 

gălăţeni de la Clubul Siderurgistul, 

ce vor fi  conduşi de antrenorul 

Iulian Călui.

ATLETISM. Andrei David 

Muşat (CS Şcolar Galaţi) a ocupat 

locul 9 în cursa de 100 m plat în pri-

ma etapă a Campionatului Naţional 

de atletism pentru juniori Under 18 

de la Bucureşti, în 11,30 secunde. În 

aceeaşi cursă, la feminin, Andreea 

Maria Rădeanu (Liceul cu Program 

Sportiv Galaţi), a încheiat pe poziţia 

a 16-a.

HANDBAL. Junioarele II 

de la ACS Lucian Bute au câştigat 

al treilea meci de la turneul fi nal 

(35-26 cu Sepsi Sf. Gheorghe). 

Astăzi şi mâine, la Brăila, au loc 

ultimele partide. 

Năvodari –                  
Galaţi, în 
ultima etapă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Obiectivul 
„tricolorilor”, 
menţinerea 
în Golden League

VOLEI. Selecţionata României începe astăzi 

bătălia pentru menţinerea în Golden League (GL). 

Vor fi  trei meciuri decisive în returul competiţiei 

continentale, în care „tricolorii” au înregistrat până 

acum două eşecuri (cu Portugalia şi Danemar-

ca) şi un succes (3-2 cu Turcia). Toate cele trei 

meciuri ale returului se vor disputa pe teren 

propriu, în zilele de: 10 iunie cu Turcia; 14 iunie cu 

Danemarca; 18 iunie cu Portugalia. Meciurile vor 

fi  găzduite de Sala Sporturilor din Braşov şi vor 

putea fi  urmărite şi pe micul ecran, la TVR 3.    

Întregul lot este valid, în care sunt cuprinşi şi cei 

patru jucători de la CSM Arcada: Bala, Raţă, 

Butnaru şi Kantor. . Gheorghe Arsenie

Turneu de baschet Turneu de baschet 
de Zilele Galaţiuluide Zilele Galaţiului
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Gălăţeni respinşi 
de la programul 
„Prima Conectare“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Familiile sau persoanele cu 

venituri lunare nete mai mici 

decât salariul minim brut pe 

ţară pot benefi cia, indirect, de 

o fi nanţare nerambursabilă de 

la stat, în valoare de până la 

1.900 de euro, pentru branșarea 

la reţelele publice de apă și 

canalizare. Cei interesaţi trebuie 

să se adreseze operatorilor 

de apă și canalizare, care pot 

depune cereri de fi nanţare 

până pe 26 iunie, în cadrul 

programului „Prima Conectare“. 

Foarte puţine solicitări au fost 
depuse până acum, din munici-
piul Galaţi, la operatorul regional 
Apă Canal SA, dar toate au fost 
respinse, am afl at de la directorul 
general al companiei gălăţene, 
Aurel Condurache. „Am primit 
până acum aproximativ 30 de so-
licitări pentru branșare, din par-

tea unor consumatori din muni-
cipiul Galaţi. Noi am făcut cereri 
de fi nanţare pentru acestea, dar, 
din păcate, toate au fost respinse. 
Motivul este simplu și este dat de 
ghidul de fi nanţare: toţi acești so-
licitanţi erau branșaţi la reţeaua 
de apă potabilă și au făcut cerere 
pentru racordarea la reţeaua de 
canalizare. Or, în ghid se preci-
zează că solicitanţii nu trebuie 
să aibă, la momentul depunerii 
cererii, branșament nici la cana-
lizare, nici la apă potabilă. Ast-
fel, cele aproximativ 30 de cereri 
au fost respinse. Însă încercăm, 
împreună cu Primăria Galaţi, să 
rezolvăm în alt mod aceste ca-
zuri și să le facem racordarea la 
canalizare“, a spus pentru „Viaţa 
liberă“ directorul general al Apă 
Canal Galaţi.

 Cererile de branșare pot fi  fă-
cute și de solicitanţi din alte loca-
lităţi ale judeţului, nu numai din 
municipiul Galaţi. „Din celelalte 
localităţi din judeţ nu am primit 

până acum nicio solicitare, deși 
am vorbit cu primarii și le-am 
prezentat avantajele programu-
lui. Sesiunea de depunere a cere-
rilor de către Apă Canal expiră 
pe 26 iunie, așa că timp ar mai fi . 
Ce pot să vă spun este că suntem 
în așteptare“, a mai afi rmat Aurel 
Condurache. 

 Condiţii obligatorii pentru 
acordarea ajutorului 

Programul "Prima Conectare“ 
face parte din PNRR și vizează 
pentru racordare peste 88.400 
de gospodării din România, până 
în al doilea trimestru din 2026. 
Cei maximum 1.900 de euro nu 
vor ajunge direct la persoanele 
cu venituri mici, ci, din suma 
amintită, vor fi  plătiţi operato-
rii locali pentru branșarea unei 
gospodării.

 Însă potenţialii benefi ciari 
- persoane fi zice trebuie să în-
deplinească anumite condiţii. 
Trebuie să fi e persoane singure 

sau o familie a cărei medii a ve-
niturilor bănești nete lunare să 
fi e mai mică decât salariul minim 
brut pe ţară garantat la plată, iar 
acest lucru se realizează în urma 
unei anchete sociale efectuate 
de autoritatea publică locală. În 
al doilea rând, domiciliul trebuie 
să fi e într-o gospodărie neracor-
dată la sistemul public de alimen-
tare cu apă și canalizare și să se 
afl e pe raza teritorială a unui 
UAT care a delegat operatorului 
de utilităţi gestiunea serviciului 
public de alimentare cu apă și de 
canalizare. 

De asemenea, terenul pe care 
se vor face lucrările de branșare 
trebuie să fi e liber de orice sarcini 
sau interdicţii ce afectează imple-
mentarea proiectului, cu excep-
ţia cazului în care este afectat de 
o ipotecă imobiliară, să nu facă 
obiectul unor litigii și să nu facă 
obiectul revendicărilor potrivit 
unor legi speciale în materie sau 
dreptului comun. .

FINANŢĂRI PENTRU BRANȘAREA LA APĂ ȘI CANALIZARE  .  DOSARE

 CONCEDIUL 

NEEFECTUAT 

DIN 2021, 

ACORDAT PÂNĂ 

LA SFÂRŞITUL 

ACESTEI LUNI
RECUPERARE. Sa-

la riaţii gălăţeni care, din motive 

justifi cate, au rămas cu zile de 

concediu de odihnă din anul 2021 

neefectuate le pot recupera până 

la sfârșitul acestei luni. „Cu acordul 

persoanei în cauză, angajatorul 

este obligat să acorde concediul de 

odihnă neefectuat într-o perioadă 

de 18 luni începând cu anul următor 

celui în care s-a născut dreptul la 

concediul de odihnă anual“, potrivit 

Codului muncii. Astfel, zilele de 

concediu de odihnă rămase din 

2021 se reportează și pot fi  solicitate 

până la 30 iunie 2023. Compensarea 

lor în bani este posibilă doar în 

cazul salariaţilor care pleacă de la 

angajatorul lor. Site-ul avocatnet.

ro precizează că perioadele de 

concediu medical sunt considerate 

perioade de activitate prestată și 

nu afectează concediul de odihnă. 

Totodată, nu are relevanţă că în 

acest an se efectuează concediul 

din 2021. Indemnizaţia de concediu 

de odihnă este calculată în Codul 

muncii ca medie zilnică a drepturilor 

salariale (adică salariul de bază, 

indemnizaţiile și sporurile cu caracter 

permanent) din ultimele trei luni 

anterioare celei în care este efectuat 

concediul, multiplicată cu numărul 

de zile de concediu.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul de Finanţe preci-
zează într-un document ofi cial că 
sunt tot mai frecvente incidente-
le soldate cu pierderea datelor din 
cauza defecţiunilor hardware, în 
condiţiile în care echipamentele 
IT pe care rulează sistemul de 
mesagerie au o uzură avansată, 
de peste 10 ani. Mai mult, aplica-
ţia de mesagerie electronică este 
neactualizată și afectează peste 

100 de alte aplicaţii, relatează 
Hotnews. Informaţiile privind 
pierderea tot mai frecventă a da-
telor apar în caietul de sarcini al 
unei licitaţii deschise demarate 
în data de 1 iunie de Ministerul 
de Finanţe, contract cu o valoare 
estimată la peste 23,1 milioane de 
lei (fără TVA).

"Infrastructura de mesagerie 
electronică a Ministerului de 
Finanţe - ANAF este alcătuită la 
momentul de faţă din 23.000 de 
clienţi Lotus Notes, versiunea 

9.0.1, și aproximativ 200 de serve-
re Lotus Domino, versiunea 9.0.1, 
distribuite atât la nivel central, 
cât și teritorial, soluţia fi ind ad-
ministrată de la nivelul central. 
Echipamentele hardware pe care 
rulează serverele Lotus Domino 
au o vechime de cel puţin 10 ani, 
prin urmare au o uzură fi zică și 
morală avansată și un grad re-
dus de fi abilitate, fi ind tot mai 
frecvente incidentele soldate cu 
pierderea datelor din cauza defec-
ţiunilor hardware și a lipsei con-

tractelor de întreţinere“, se men-
ţionează în caietul de sarcini.

 Ministerul spune că prin 
această licitaţie are în vedere 
optimizarea infrastructurii de 
mesagerie electronică, prin cen-
tralizarea acesteia, care presupu-
ne renunţarea la serverele din 
teritoriu, care reprezintă 90% 
din cele 200 de servere actuale 
și migrarea datelor la nivel cen-
tral, pe echipamente noi perfor-
mante, ce oferă un grad ridicat 
de fi abilitate. .

IT
ANAF admite că pierde frecvent date

Peste 12.500 
de gălăţeni 
au depus 
declaraţia unică

AJFP. 12.540 de declaraţii unice au fost 

depuse în cursul anului 2023, până la data de 

29 mai, informează AJFP Galaţi. Gălăţenii care 

au depășit data-limită de 25 mai și cei care 

au declarat date inexacte privind impozitul pe 

venit și contribuţiile sociale riscă o amendă 

cuprinsă între 50 și 500 de lei, dar și primirea 

unor decizii de impunere din partea Fiscului. 

Declaraţia unică trebuia depusă de persoa-

nele fi zice care realizează venituri/ pierderi din 

activităţi independente, drepturi de proprie-

tate intelectuală, cedarea folosinţei bunurilor, 

activităţi agricole, silvicultură și piscicultură, 

determinate în sistem real.  . Cristinel Luca

Aurel Condurache,  u

directorul general al Apă Canal
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Primul fost preşedinte 
american pus sub acuzare 
de justiţia federală
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Donald Trump întâmpină un 

nou obstacol în calea ambiţiilor 

sale prezidenţiale, odată 

cu inculparea sa de către 

justiţia federală, în condiţiile 

în care fostul preşedinte 

republican american visează să 

recucerească Casa Albă în 2024, 

relatează AFP. 

Trump a anunţat joi că a 
fost pus sub acuzare de justiţia 
federală în legătură cu modul 
de gestionare a arhivelor Casei 
Albe. "Administraţia coruptă Bi-
den i-a informat pe avocaţii mei 
că am fost inculpat, probabil în 

cazul fals al cutiilor“, a scris 
el pe reţeaua sa de socializare 
Truth Social, referindu-se la cuti-
ile cu documente luate cu el când 
a plecat de la Washington.

Donald Trump - acum primul 
fost preşedinte din istoria SUA 
care a fost inculpat de justiţia 
federală - este, de asemenea, 
urmărit penal pentru obstruc-
ţionarea justiţiei şi mărturie 
mincinoasă, după cum a adău-
gat chiar el. 

Departamentul de Justiţie 
american nu a reacţionat ime-
diat, în timp ce Casa Albă a spus 
că a afl at de inculpare din pre-
să, iar un purtător de cuvânt al 
acesteia a refuzat să comenteze, 
afi rmând că ministerul "îşi des-

făşoară anchetele penale în mod 
independent“, a relatat CNN.

Miliardarul, a cărui reşedinţă 
din Florida a fost percheziţionată 
vara trecută de agenţi FBI în cău-
tarea documentelor, a mai anun-
ţat că a fost convocat la tribunalul 
federal din Miami marţea viitoa-
re - cu o zi înainte să împlinească 
77 de ani. 

Avocatul său, Jim Trusty, a de-
clarat pentru CNN că clientul său 
va participa la audiere şi că este 
vizat de şapte capete de acuzare, 
inclusiv în temeiul unei legi cu 
privire la spionaj care interzice 
păstrarea documentelor clasi-
fi cate în locuri neautorizate şi 
nesecurizate. În martie, Trump 
a fost deja pus sub acuzare de 

către justiţia statului New York 
pentru mai multe fraude conta-
bile, în legătură cu o plată făcută 
înainte de alegerile prezidenţi-
ale din 2016 pentru a cumpăra 
tăcerea unei actriţe de fi lme por-
nografi ce care susţine că i-a fost 
amantă.

Fostul magnat imobiliar, care 
în momentul de faţă este plasat cu 
mult înaintea celorlalţi candidaţi 
la nominalizarea republicană, a 
dezminţit permanent implicarea 
sa în nereguli şi se prezintă drept 
victima unei "persecuţii politi-
ce“. "Sunt nevinovat, nu am greşit 
cu nimic“, a asigurat el, joi seară, 
într-un videoclip postat pe Twit-
ter, denunţând "ingerinţe electo-
rale la cel mai înalt nivel“. .

O NOUĂ PREMIERĂ NEDORITĂ PENTRU DONALD TRUMP  .  ACUZAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciul de Securitate Ucrai-
nean (SBU) a anunțat, vineri, că 
a interceptat o convorbire telefo-
nică între doi "invadatori“ care 
dovedește că barajul Kahovka a 
fost distrus de un grup de sabo-
tori ruși, într-o operațiune care 
nu a mers conform planului, scrie 
The Guardian. În înregistrarea 
audio de un minut și jumătate, 
poate fi  auzită discuția telefonică 
dintre doi bărbați neidentifi cați 
care discută despre urmările 

dezastrului provocat de distruge-
rea barajului.

 Primul vorbitor începe 
conversația relatându-i celuilalt 
ce a văzut pe un canal de Tele-
gram. Vorbitor 1: "Știre. Ieri a 
apărut un clip video pe un canal 
de Telegram - un soldat stătea aco-
lo, cu fața acoperită, în uniformă. 
Și zicea că nu e nicio inundație, 
că oamenii trăiesc normal. Iar 
în spatele lui este o fereastră și 
se vede că apa ajunge până la ge-
nunchi“. Vorbitor 2: "Ce amuzant! 
Este vorba de stația hidroelectri-
că ce a fost distrusă?“ Vorbitor 1: 

"Da. Problema principală este că 
stația hidroelectrică răcește reac-
torul nuclear“. Vorbitor 2: "Foarte 
bine. Și-au făcut-o cu mâna lor. 
O să sară în aer și asta e...“ Vor-
bitor 1: "Păi, ai noștri au făcut-o. 
Nu ai lor, ai noștri“. Vorbitor 2: 
"Serios, au fost ai noștri? Spuneau 
că haholii (termen jignitor folosit 
de ruși pentru ucraineni n.r.) au 
aruncat-o în aer“. Vorbitor 1: "Nu 
ei au aruncat-o în aer. Grupul 
nostru de sabotori este acolo. Au 
vrut să stârnească panică cu acest 
baraj. Dar nu a mers conform pla-
nului. Au făcut mai mult decât 

au plănuit“. Vorbitor 2: "Da, păi, 
normal. Va fi  ca la Cernobîl, nu-i 
așa?“ Vorbitor 1: "A fost constru-
it în anii 1950. A picat repede, a 
picat“. 

 SBU nu a furnizat informații 
suplimentare despre această 
conversație sau identitatea vor-
bitorilor, însă a anunțat că va 
deschide un dosar penal pentru 
ecocid și încălcarea legilor războ-
iului, în acest caz. 

 Ofi cialii ruși au acuzat Ucrai-
na pentru distrugerea barajului, 
fără să ofere însă nicio dovadă în 
acest sens. .

interceptare
„Grupul nostru de sabotori e acolo”

Fumul 
incendiilor din 
Canada a ajuns 
în Norvegia

ATLANTIC. Fumul emanat de incendiile 

forestiere din Canada a ajuns până în Norve-

gia, la mii de kilometri distanţă, a anunţat vineri 

Institutul norvegian pentru cercetări climatice şi 

de mediu. „Nu asistăm la un vârf serios şi nici la 

o creştere semnifi cativă. Aşa că nu vedem nicio 

problemă de mediu (în Norvegia) şi niciun risc 

serios pentru sănătate“, a spus cercetătorul Ni-

kolaos Evangeliou. De asemenea, fumul emanat 

de incendiile din Canada a ajuns în nord-estul 

Statelor Unite unde afectează peste o sută de 

milioane de americani şi constituie, potrivit pre-

şedintelui Joe Biden, „un avertisment dur privind 

consecinţele schimbărilor climatice“.  . C.L.

 SUEDIA VA GĂZDUI                          

TRUPE NATO 

ÎNAINTE 

DE ADERARE
SEMNAL. Suedia va 

permite NATO să poziţioneze trupe 

pe teritoriul său încă dinainte să 

adere ofi cial la alianţa militară, au 

afi rmat vineri premierul şi ministrul 

Apărării suedezi, transmite Reuters. 

„Guvernul a decis că forţele armate 

suedeze îşi pot asuma pregătiri 

cu NATO şi ţări ale NATO pentru 

a permite viitoare operaţiuni 

comune“, au afi rmat premierul Ulf 

Kristersson şi ministrul Pal Jonson, 

cita�i de Agerpres. „Aceste pregătiri 

pot consta în găzduirea temporară 

de echipamente şi personal străine 

pe teritoriul suedez. Decizia trimite 

un semnal clar Rusiei şi întăreşte 

apărarea Suediei“, adaugă cei 

doi într-un editorial în cotidianul 

Dagens Nyheter. Rusia va rămâne 

în viitorul previzibil o ameninţare 

la adresa statelor învecinate, mai 

notează responsabilii suedezi, 

care se declară totodată nesiguri 

în ce priveşte amploarea ambiţiilor 

teritoriale ale preşedintelui rus 

Vladimir Putin. Suedia a cerut 

anul trecut aderarea la NATO, în 

urma invaziei ruse din Ucraina, 

dar obiecţiile din partea Turciei şi 

a Ungariei au întârziat aprobarea 

ei. Suedia speră totuşi să se poată 

alătura alianţei militare occidentale 

la summitul acesteia prevăzut 

pentru 11-12 iulie în Lituania, în timp 

ce vecina sa Finlanda, care are o 

frontieră terestră de 1.300 kilometri 

cu Rusia, a aderat deja la NATO în 

aprilie acest an.  . Cristinel 

Luca 
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Un nou pas pentru 
transformarea zonei Galaţi 
în „Hydrogen Valley”

CONFERINŢĂ A SUSTENABILITĂŢII, ORGANIZATĂ LA UNIVERSITATEA „DANUBIUS”  .  DIALOG

UNDE          

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN PERIOADA  

URMĂTOARE
UTIL. Atât pietonii, cât şi şofe-

rii care au treabă prin oraş trebuie 

să fi e atenţi la parcări, staţionări 

şi traversări! Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi 

cu efective sporite şi orice abatere 

poate fi  sancţionată! În perioada 

10-12 iunie riscurile sunt maxime în 

următoarele zone: str. Domnească, 

între str. Nicolae Gamulea şi str. 

Eroilor; bulevardul George Coşbuc / 

str. Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

str. Traian / str. Roşiori, în zona 

Elice; str. Brăilei / str. Domnească; 

bulevardul Oţelarilor, între str. Stadi-

onului şi str. Brăilei, bulevardul Du-

nărea; str. Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard şi str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Domnească 

şi str. Frunzei; bulevardul Side-

rurgiştilor / str. 1 Decembrie 1918 

(General); bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală). 

. Beatrice Dumitriu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia pentru Combustibili 

Sustenabili (ACS), împreună cu 

Linde Gas România, Masterbuild, 

Universitatea „Danubius” 

Galaţi şi Liberty Galaţi au 

organizat o nouă Conferinţă a 

Sustenabilităţii în Galaţi, Brăila şi 

Buzău pentru a coagula interesul 

comun al mediului de afaceri 

şi administraţiei publice, în 

vederea dezvoltării conceptului 

de Hydrogen Valley. 

Intenţia organizatorilor confe-
rinţei a fost aceea de a „inventa-
ria” aliniamentul strategic al 
mediului public şi privat, pentru 
a studia prin prisma academică 
nevoile regiunilor de interes stra-
tegic pentru a contribui dinamic 
la economia naţională, conform 
cu cerinţele şi rigorile parteneri-
lor economici.

 Pionierat gălăţean 
în energia verde 

„Ediţia Conferinţei din re-
giunea Galaţi, Brăila şi Buzău 
este menită să pună în valoare 
exemple de pionierat - produc-
ţia oţelului verde la Liberty şi 
producţia hidrogenului prin 
electroliză în complexul Linde 
Gas România fi ind punctul de 
pornire pentru extinderea uti-
lizării hidrogenului curat în tot 
ce înseamnă producţie, servicii 

şi transporturi la nivel local”, a 
afi rmat Vlad Stoicescu, preşe-
dintele ACS.

 „Dezbaterea de astăzi se struc-
turează pe o tematică inovativă, 
care cu promisiunea implemen-
tării va dezvolta regiunea Galaţi, 
Brăila şi Buzău într-un veritabil 
cluster model în dezvoltare du-
rabilă. Vor rezulta noi locuri de 
muncă, ceea ce vine să necesite 
noi specializări academice, pen-
tru a putea continua să inovăm, 
să dezvoltăm”, a spus dr. Steve O. 
Michael, rector şi CEO al Univer-
sităţii „Danubius”.

 Americanii, „interes 
deosebit” în România 

Prezent online la conferinţa 
de la Galaţi, ministrul Economi-
ei, Florin Spătaru, a menţionat că 

promovează internaţional Româ-
nia ca punct de sprijin continen-
tal pentru tehnologii inovative 
aplicate în sustenabilitate. „Ma-
rile companii europene anunţă 
că producţia din lanţurile valo-
rice, inclusiv cele din România, 
trebuie să înceapă parcursul spre 
Net 0 emisii de gaze cu efect de 
seră, ameninţând că rup legătu-
rile comerciale cu agenţii eco-
nomici neconformi. Dacă Româ-
nia, la nivel de poli industriali, 
nu păşeşte spre implementarea 
politicilor de decarbonare, pas 
în care le asigurăm sprijinul cu 
tot aparatul public, riscăm să ne 
pierdem avantajul competitiv al 
economiei naţionale”, a spus Flo-
rin Spătaru. La rândul său, Tim 
Stewart, preşedintele Oil & Gas 
Association, a spus: „Avem inte-

res deosebit în România şi vom 
direcţiona întregul lanţ valoric să 
analizeze raportul de ţară pe care 
ACS îl întocmeşte pentru atrage-
rea investiţiilor, inclusiv în dome-
niul energiei, la «Romania-USA 
Black Sea Energy Security Sum-
mit and Trade Mission», pe care 
îl organizăm împreună cu ACS în 
luna septembrie 2023, la Palatul 
Parlamentului”. „Deşi hidroge-
nul este recunoscut atât în UE, cât 
şi în SUA drept noul standard de 
alimentare a proceselor industri-
ale şi a transporturilor, producţia 
hidrogenului curat, pentru o ve-
ritabilă tranziţie la Net 0 emisii 
de gaze cu efect de seră, este un 
proces intensiv şi energofag, ceea 
ce ne pune în poziţia de a îmbună-
tăţi continuu tehnologia”,  a mai 
spus Stewart. .

Mica Publicitate ? Mica Publicitate ? Mica Publicitate ? Mica Publicitate ? Mica Publicitate ? Mica Publicitate ? 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer con-

tract, cazare, mâncare, salariu. Tel. 

0740090012. (280167) 

 • Quantum Group angajea-

ză: Dulgheri, Fierari betonişti, 

Montatori structură şi panouri 

sandwich. Disponibilitatea 

pentru deplasări este nece-

sară. Aplică la sediul fi rmei 

din Vânători, DN 26, Km 11, 

prin email la offi ce@quantum-

group.ro sau sună la 

0756140101. Te aşteptăm în 

echipa noastră! (562) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar şi ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

E C O N O M I S T,T E H N I C I A N 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 0745686276 

(280217) 

 • Angajăm lăcătuş naval, sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania. 0740531490 

(280243) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

lăcătuş confecţii metalice, oţelar, 

turnător- formator, muncitor ne-

califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 

(280246) 

 • Căutăm persoană îngrijire bătrâ-

nă +menaj. Telefon 0745312460. 

(280247) 

 • Angajez personal fast food cu ex-

perienţă, pentru o locaţie nouă. Tel. 

0744978853. (280249) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0745002392 

(280256) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257) 

• Angajez barmanita cafe 

bar.0742269492 (556)

   MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani caut doamna pentru 

legarea unei prietenii sau căsătorie. 

Tel 0792484885 (564) 

 VÂNZĂRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-

ter, str. Domnească nr.10, P4, ter-

mopane, CT. Preţ negociabil. Tel. 

0745612508, 0741731505. (280245) 

 • Apartamente 2-3 camere Faleza 

Superioară, Parc Viva, Bl. U6. 

0758175721 (280264) 

 VÂNZĂRI 
CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 50000E negociabil. 

0747699557. (279979) 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 

apă curentă, canalizare, livadă 

pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere, pe termen 

lung apartament 2 camere, complet 

mobilat, bl. complex Privilege, str. 

Brăilei. 0751762843. (280210) 

 • Persoană fi zică închiriez 

apartament două camere, 

mobilate, utilate, zona Micro 

17/ Micro 39. Tel. 0747770228. 

(280272) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • SC angajează Sudori şi Lăcătuşi 

în Galaţi, şi Montatori cu detaşare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează sortatori deşe-

uri reciclabile. Tel. 0751248832. 

(280090) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (280101) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • Angajez vânzătoare, muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • LIBERTY GALAŢI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea im-

pactului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Realizare centrală fotovoltaică, 

platforme tehnologice, drumuri 

de acces, trasee cabluri electrice, 

posturi de transformare curent 

electric, împrejmuire, mijloace pu-

blicitare, organizare de şantier şi 

operaţiuni notariale şi extindere” şi 

„Racordarea centralei/ parcurilor 

fotovoltaice la staţiile electrice exis-

tente”, propus a fi  realizat în mun. 

Galaţi, Calea Smîrdan Nr.1, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl.

anpm.ro la secţiunea Reglementari- 

Acordul de mediu- Drafturi acte de 

reglementare- Proiect decizia de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observa-

ţii la proiectul deciziei de încadrare 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro şi 

pe fax: 0236471009, în termen de 

10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi. 

(280271) 

 • ANUNT PUBLIC S.C. DYNAMIC 

SELLING GROUP S.A. anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Obţinere 

Autorizaţie de Construire pen-

tru Parc Fotovoltaic“, propus a se 

amplasa în extravilan Municipiul 

Galaţi, jud. Galaţi, identifi cat prin 

NC 101839, CF 101839, T248, P 

1122/18. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementari- Acordul 

de mediu-Documentaţii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezenta-

re 2023 si la sediul titularului, SC 

DYNAMIC SELLING GROUP S.A. 

Galaţi, mun. Galaţi, str. Frunzei, nr. 

106, bl. 3F, ap.44, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro . (567) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 

Tel. 0757592648. (280180) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (279974) 

 • Construcţii civile „la roşu“, la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sanitare, 

pardoseală. 0762613775. (280094) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(280278) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONVOCATOR din data 

09.06.2023. Consiliul Director 

al Asociaţiei C.A.R. COVURLUI 

Galaţi în temeiul Legii nr. 122/1996 

şi a O.G. nr. 26/2000, convoacă 

Adunarea Generală Extraordinară 

a membrilor casei la sediul asoci-

aţiei din Galaţi, str. Portului nr. 6, în 

data de 21.06.2023, ora 11:00. În ca-

zul în care, în data de 21.06.2023, 

ora 11:00, Adunarea Generală 

Extraordinară nu întruneşte condi-

ţiile de cvorumul de 2/3 din numă-

rul membrilor fondatori şedinţa se 

amână pentru data 22.06.2023 ora 

11:00 la aceeaşi adresă. Adunarea 

Generală Extraordinară are urmă-

toarea ORDINE DE ZI: Modifi carea 

Statutului Asociaţiei privind. 1. 

Actualizarea Statutului Asociaţiei 

conform O.G. nr. 26/2000 modi-

fi cată prin Legea nr. 276/2020. 2. 

Retragerea unor membri fondatori 

din cadrul asociaţiei. 3. Alegerea 

unui membru al Comisiei de cen-

zori. 4.Deschiderea unei sucursale 

în mun. Galaţi. (280281) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Grosu Bianca Marina. Se 

declară nulă. (280282) 

 • Pierdut pisică adultă, 3 ani, în 

zona Mazepa I. Aducătorului ofer 

recompensă. Tel. 0723525246. 

(280254) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.5447/1996, pe numele Moţoc 

Alexandrina, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Ştefan cel Mare“, 

parcela 8A, rândul 3, locul 70, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(280275) 

 DECESE  

 • Rămas-bun, dragul nostru tată 

şi bunic! Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în eternitate a 

celui care a fost BOSTAN AUREL, 

iubitul nostru tată şi bunic. Un sufl et 

bun s-a înălţat la cer, departe de noi, 

lăsând un gol imens în inimile noas-

tre, lacrimi şi tristeţe. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Pentru cei 

care vor să îi aducă un ultim oma-

giu, trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sfântul Ierarh 

Spiridon“. Cina are loc sâmbătă, 

10 iunie 2023, ora 18.00, iar slujba 

de înmormântare duminică, 11 iu-

nie 2023, ora 12.30. Mirela, Adrian, 

Felicia şi Diana Culcea, Ionuţ, 

Daciana şi Andra Bostan. (280280) 

 • Colectivul CAR 

PROFAMILIA Galaţi şi ia 

rămas bun de la regretatul 

BOSTAN AUREL, cel care 

a fondat C.A.R.-ul şi a fost 

preşedintele casei timp de 24 

ani. Sincere condoleanţe şi 

întreaga compasiune trans-

mitem pe această cale fami-

liei îndoliate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (566) 

 • Fam. Andrei Ungureanu 

anunţă decesul fulgerător al 

mătuşii şi surorii PROF. DOINA 

GINGHINĂ CHATELAIN. 

Incinerarea va avea loc la Dijon, 

Franţa. Un gând pios să-i lumi-

neze calea ! (563) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 6 ani de când DAVID 

VIOREL a plecat dintre noi. Nu-l 

vom uita niciodată. Lacrimi, durere 

şi regrete eterne. Familia. (280220) 

 • Au trecut 6 luni de când bunul 

nostru POPOIU TOADER ne-a 

părăsit pentru totdeauna, lăsân-

du-ne îndureraţi toată viaţa. Fie-i 

ţărâna uşoară şi bunul Dumnezeu 

să-l aşeze acolo unde-i este lo-

cul. Eu, cumnata Riţa, cu copiii şi 

nepoţii, împreună cu familia Dicu 

şi copiii, îl vom pomeni cât vom 

trăi. (280261) 

 • Amintiri dragi, tristeţe şi dor pentru 

MANU TITI la împlinirea a 13 ani de 

la deces. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (280265) 

 • În zori de zi ca în fi ecare an 

mama şi sora ta ţi-ar fi  spus în 

această zi „La Mulţi Ani, să fi i 

sănătos, să ai parte de bucurii“, 

dar astăzi, cu ochii plini de la-

crimi, ne rugăm pentru tine la 

Bunul Dumnezeu, dragul nostru 

ION DONOSE, fi u şi frate, să ai 

parte de iertare, odihnă şi veşni-

că lumină! Familia Donose. 

(280279) 
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Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Domniţa şoim

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

23:10 Copiii spun (R)

23:40 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:40 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:40 Profesioniştii... ˝                       

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Beethoven - un câine 

puţin prea mare

SUA, Comedie, Familie
11:45 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
13:45 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
15:30 Ocolul Pământului                   

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Miss Bala

Acţiune, Dramă, Thriller
00:00 Mr. Bean în vacanţă (R)

Marea Britanie, Comedie
01:30 Ocolul Pământului în 80 

de zile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Romantic, Western

03:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Armăsarul lui Megan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator

04:00 B.D. la munte                             

şi la mare

Romania, Comedie
06:00 Observator

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:55 pm

Timişoara

25 1515

Cluj

25 1414

Bucureşti

30 1616

Galaţi

30 1717

Constanţa

27 1717

Braşov

24 1313

Londra

30 1717

Paris

28 1818

Madrid

27 1515
Roma

27 1717

Chişinău

30 1717

meteo 10 - 11 iunie România & Europa 

cronologieologie

iunie

10

1710 u  Se naşte JAMES SHORT 
(m. 1768), astronom britanic. A 
realizat primele oglinzi parabolice 
şi eliptice, folosite la producerea 
telescoapelor.
1793 u A fost deschisă prima 
grădină zoologică publică, la 
Paris.
1819 u Se naşte GUSTAVE COURBET 
(m. 1877), pictor francez.
1836 u Încetează din viaţă ANDRE 
MARIE AMPERE (n. 1775), 
fizician francez, unul dintre 
fondatorii electromagnetismului.
1860 u Se naşte HARICLEA 
DARCLÉE (m. 1939), cântăreaţă 
cu o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1905 u Se naşte PAUL GH. DIMO 
(m. 1990), inginer, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional „Montefiori“.
1909 u Apelul internaţional SOS 
(„Salvaţi suf letele noastre“) a fost 
utilizat, pentru prima oară, de 
nava „Slavonia“, naufragiată în 
arhipelagul Azore.
1912 u La mitingul aviatic de la 
Aspen, Austria (10-17 iunie), Aurel 
Vlaicu obţine Premiul I pentru 
aruncarea unui proiectil la ţintă 
de la o înălţime de 300 de metri şi 
Premiul al II-lea pentru aterizarea 
la punct fix.
1926 u Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDI (n. 1852), 
arhitect spaniol.
1967 u Încetează din viaţă 
SPENCER TRACY (n. 1900), actor 
american, laureat cu două premii 
Oscar, cu Premiul Palme d’Or.
1970 u Se naşte LOREDANA 
GROZA, cântăreaţă, actriţă.
1978 u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD NICOLAE EINHORN, 
sculptor.
2004 u Încetează din viaţă RAY 
CHARLES (n. 1930), cântăreţ, 
pianist american.
2016 u Încetează din viaţă CHRISTINA 
GRIMMIE (n. 1994), cântăreaţă şi 
pianistă americană. 

program TV sâmbătă 10 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, 

temperaturile maxime vor ajunge la 

29-30 de grade Celsius, iar minimele 

nocturne se vor situa între 17 şi 19 

grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse de 

precipitaţii, duminică. Vântul va atinge o 

viteză de până la 16-18 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 

70 la sută.  . surse online  V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti”, „100 de ani de la decora-
rea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)”, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei”, „Ambient românesc ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea începutul 
sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţiile „Ambient românesc 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Portrete tablouri, schiţe, grafică” (colec-
ţionar Vasile Joanta), „Ia românească”, „Interior de 
casă tradiţională în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri vineri: 10,00 18,00, sâm-
bătă duminică: 10,00 20,00, luni marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 19,00; duminică: 9,00 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u Program 
luni joi: 11,00 17,00.

carnet cultural

08:10 Pe platourile de fi lmare

08:35 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 King

Franta, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:45 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:40 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune
16:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

20:00 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
21:45 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
23:35 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:10  Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister

08:00 Opera comică                                 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis:                

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...                                       

cu Marina Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Glasul inimii

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Cronicile fricii

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 In bataia inimii (R)
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1776  u Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic.
1819  u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima 
instituţie de acest fel a oraşului.
1847  u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator şi explorator britanic. 
1864  u Se naşte RICHARD 
STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.

1883  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 
1921), folclorist, istoriograf, 
scriitor.
1888  u Se naşte BARTOLOMEO 
VANZETTI (m. 1927), anarhist 
american de origine italiană. 
1910  u Se naşte JACQUES-YVES 
COUSTEAU (m. 1997), celebru 
oceanolog francez.
1922  u Se naşte MICHAEL 
CACOYANNIS (m. 2011), regizor, 
scenarist, producător grec, 
laureat cu trei premii Oscar.
1925  u Elena Văcărescu şi Anna de 
Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1940  u Se naşte DAN OLTEANU 
(m. 2020), doctor în medicină, 
pedagog, membru al Academiei 

de Ştiinţe Medicale din 
România.
1943  u Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987, stabilit în Italia.
1955  u Se naşte ŞTEFAN POPA-
POPA’S, caricaturist.
1957  u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.
1959  u Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, 
laureat cu Globul de Aur, cu alte 
premii.
1979  u Încetează din viaţă 
JOHN WAYNE (n. 1907), actor 
american, laureat cu premii Oscar 
şi Globul de Aur.
2011  u Regizorul Lucian Pintilie 
a primit Premiul de Excelenţă al 
Festivalului de Film Transilvania.

cronologieonoollllllooogggie

iunie

11

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești entuziasmat de ceva, ești 

motivat, ai mult elan să te implici 

într-un proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Achiziţionezi ceva la care râvneai 

de ceva timp, poţi face și cadouri 

celor dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de o zi liniștită. Simţi 

nevoia de o pauză, de timp 

pentru a-ţi reîncărca bateriile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești mai deschis, mai dispus să 

asculţi, să accepţi, să iei în calcul 

variante și idei noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este timpul să te reorganizezi, 

să regândești o strategie, să 

schimbi o direcţie de mers.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai energie, ești tonic, vesel, 

încrezător și reușești să-i inspiri 

și pe ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi este despre termene-limită, 

promisiuni neonorate și proiecte 

nefi nisate. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar tot felul de provocări, de 

aceea așteaptă-te la ceva mai 

multă agitaţie. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te focusezi pe sfera fi nanţelor, te 

gândești la câștiguri, poţi lua în 

calcul o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o conjunctură prielnică 

pentru tine. Apare o oportunitate 

de care ar trebui să profi ţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi de succes din multe 

puncte de vedere. Ai ceva de 

sărbătorit, apar întâlniri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reușești să alungi stările de 

îngrijorare, găsești metode prin 

care să te binedispui.

horoscop
10 - 11 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 IUNIE 

AMINTEŞTE-ŢI DE MINE 
TV1000. ora 17,45, dramă, romantic, dragoste, 2010, SUA

  Cu: Robert Pattinson, Emilie de Ravin u

Titlu original: Remember Me  u

Tyler e un tânăr al cărui frate s-a sinucis, iar părinţii săi s-au despărţit. Tyler e lipsit de 
orice dorinţă de a trăi. Lucrurile se schimbă atunci când tânărul o întâlneşte pe Ally, şi 
ea marcată de o tragedie: la doar 10 ani, îşi vede mama ucisă. Ally, o fire ambiţioasă, 
se îndrăgosteşte de Tyler, un tânăr aparent lipsit de simţul realităţii.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Domniţa şoim (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dr. Dolittle 4

SUA, Comedie
11:45 Şef sub acoperire (R)

13:00 Rapirea lui King

SUA, Comedie
15:00 Oameni mari                                           

şi fără minte 2

SUA, Comedie
17:00 Ţestoasele Ninja

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ronin: 47 pentru 

răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Inferno

SUA, Mister, Thriller
00:45 Oameni mari                            

şi fără minte 2 (R)

SUA, Comedie
02:45 Doctor de bine

03:15 Rapirea lui King (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iUmor Gala de vacanţă                      

(ed specială)

22:30 Şapte surori

Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Fantastic, 
Mister, SF, Thriller

01:00 B.D. la munte şi la mare 

(R)

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Cronicile fricii (R)

Marea Britanie, Romania, 
SUA, Horror, Mister 

07:50 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

09:30 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Familie, Fantastic, SF

11:15 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
13:00 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

15:15 Regele Richard:                      

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
17:40 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 EO

Polonia, Italia, Dramă
21:30 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
23:35 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller
01:00 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror 

08:00 Repere sacre Duminica                   

a X-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
22:00 Copilul-problemă

Germania, Dramă
00:15 Hoţomanii de la templu (R)

00:40 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:15  Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie

 V.G.u
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Fidea 
cu lapte 
la cuptor

>  Provocare la distracţie. 
În vreme ce Antena 1 se 
încăpăţânează să tragă ca de-o 
mârţoagă înhămată la plug 
de „iUmor” - deşi nici măcar 
un zâmbet chinuit nu le mai 
stoarce telespectatorilor - Pro 
Tv îşi promovează deja „cel mai 
nebun show de divertisment” 
- „Săriţi de pe fi x!”, prezentat 
de Cabral. Formatul este unul 
internaţional, „Anything Goes”, 
iar succesul pare să fi e garantat 
din moment ce Franţa a celebrat 
zece ani de difuzare a emisiunii. 
Conform Pro Tv, opt comedianţi 
din România vor intra într-o 
joacă plină de surprize, umor 
şi provocări, cu un singur scop: 
distracţia fără limită. Deunăzi, 
la „Vorbeşte lumea”, Cabral şi 
jurnalista Damiana Păun au 
testat una dintre scenele „sărite 
de pe fi x”, adică înclinată la un 
unghi de 22,5 grade, pe care 
invitaţii vor trebui, de pildă, 
să valseze! Vor mai avea la 
dispoziţie şi o cabină de duş... cu 
susul în jos. Spaţii numai bune 
ca să provoace spontaneitatea, 
puterea de improvizaţie şi 
limitele fi zice! Dar mai cu 
seamă să stârnească mult umor. 
„Am nişte invitaţi permanenţi, 
nişte talente cum rar s-au mai 
văzut! Sunt toţi tineri, frumoşi, 
deştepţi, sunt talentaţi: Anca 
Dinicu, Mihai Rait Dragomir, 
Bogdan Drăcea, Lucian Ghimişi, 
Cătălin Neamţu, Emily 
Burghelea, Alex Bogdan, Anisia 
Gafton… şi e şi Paul Ipate. Şi 
în fi ecare ediţie avem şi doi 
invitaţi super speciali. E prima 
emisiune din cariera mea în 
care nu trebuie să fac nimic. E 
cu joacă. E cu joacă sărită de pe 
fi x!”, a dezvăluit Cabral. Pro Tv, 
hai cu emisiunea!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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7 8 6 5 2 3 4 9 1

2 9 5 8 4 1 7 3 6
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7 3 5 4 8 1 2 6 9

9 6 2 7 5 3 4 1 8
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USECVENŢIALE: u PREPARATE, 

EA, DAN, VAL, T, CETERASI, 
ATOM, MOR, M, LOB, PILITI, 
OPINIE, TON, N, LUT, SITA, 
AMICITIE, R, RAT, COR, PI, 
ERADICARE.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u L, P, S, 
R, MAR, P, SULIMENITA, ASIN, 
MACADAMURI, ACE, CITA, 
ESENTIAL, R, NETA, CLIO, RUGA, 
MARONIU, CRUSTE, TAR, STRA, 
L, ARA, BOL, STEA, BEURAN, 
RAMPA, CALIMARI.

ÎNCRUCIŞARE: u RADACINOSI, 
ECONOMICOS, TUN, RI, NIC, 
IMAM, TIA, O, CUTITAR, AD, 
ELO, OTRAVI, NARAVI, SET, TT, 
P, ERE, O, AORTA, AZUR, REALA, 
ASI.
PROCESE: u PLICURI, MU, 
RICOSA, SUR, IN, COMENTA, PIC, 
RATE, T, ESEC, SECTE, AT, EMIR, 
ON, LISTA, NORI, A, TERN, MIE, 
DA, TURAC, RESPIRATOR.
RECONSTITUIRE: u MAI BINE 
SĂ NU ÎNCEPI CEEA CE NU SE 
POATE DUCE LA BUN SFÂRŞIT.
CÂNTĂREŢ ROMÂN: u S, A, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MARACINIS, ACUMULATOR, 
TACIT, TARE, UP, NITURI, RAH, 
TARINA, IRIS, PA, AM, TALAZ, LA, 
A, ATACATE, AR, TOR, LITERA, 
ERATA, ENOT. 

CAT, C, M, A, STATIE, OMAGIATE, 
REAL, CLARI, ARS, CIRC, HL, 
ZARE, AT, GA, BAIRAM, RASE, 
CATALINCRISAN, T, TATANI, 
ADITIVI, RO, ON, CITATI, AC, 
ROMAN, MIRACOLE.

remember
Mihail Şerban (1930-2004)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Mihail Şerban s-a născut pe 
data de 11 iunie 1930, în Craiova. 
A absolvit Facultatea de Chimie, 
secţia Biochimie a Universităţii 
din Bucureşti, în anul 1954, ur-
mând  apoi stadii de specializare  
efectuate în centre universitare 
din străinătate; doctor în Chimie, 
specialitatea Biochimie din 1963. 
A fost profesor de biochimie  la Fa-

cultatea de Medicină Veterinară 
din Bucureşti. A efectuat cerce-
tări în domeniile: biochimia com-
parată a proteinelor cerebrale şi 
musculare, enzimologie, sinteze 
de noi compuşi macromoleculari 
cu aplicaţii în biochimie, meca-
nisme de reglare şi control meta-
bolic. A adus contribuţii deosebi-
te la elaborarea unor noi tehnici 
analitice sau conceperea unor 
aparate cu utilizări în biochimia 
preparativă.

A publicat singur sau în co-
laborare lucrări ştiinţifi ce, în-
tre care „Biochimia contracţiei 
musculare”, „Substanţe biolog 
active”, „Biochimia analitică”. 
A fost autor a 18 brevete de 
invenţii.

La 21 decembrie 2001 a fost 
ales membru titular al Acade-
miei Române şi a fost distins cu 
premii ale acesteia.

S-a stins din viaţă la 7 iulie 
2004. .

James Salter, scriitor, 
premiat de Academia 
Americană de Arte 
şi Litere

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

James Salter s-a născut la New York, 
sub numele James Horowitz, pe data de 10 
iunie 1925. A publicat, încă din timpul li-
ceului, câteva lucrări în revista „Poetry”. 
La îndemnul tatălui său, a intrat la Aca-
demia Militară a SUA, pe care a absolvit-o 
în anul 1945. Explorările sale ca pilot de 
luptă al Forţelor Aeriene sunt prezenta-
te în volumul de memorii „Burning the 
Days”. Primul său roman a fost ecranizat 
la doi ani după apariţie, de Dick Powell. 
Horowitz şi-a schimbat legal numele în 
Salter după publicarea, în anul 1961, a ce-
lui de-al doilea roman „The Arm of Flesh”. 
A publicat, în 1967, un alt roman, „A Sport 
and a Pastime”, în timp ce lucra ca scena-
rist la un nou scurtmetraj documentar, 
intitulat „Team, team, team”, pentru care 
a obţinut Premiul I la Festivalul de Film de 
la Veneţia şi la „Downhill Racer” (1969), 
în care a jucat Robert Redford.

Scriitorul a lucrat doar intermitent 
la scenarii de fi lm. Ultimul său roman, 
„All That Is”, publicat în 2013, evocă din 
nou amintirea războiului, dar şi căutarea 
iubirii perfecte, dezamăgirea, faima, dar 
şi banalitatea acestuia. Apreciat la nivel 
mondial, acest roman a fost ales, în sep-
tembrie 2014, drept cartea străină prefe-

rată a librăriilor franceze.
Pentru întreaga sa operă, James Salter 

a primit Premiul Academiei Americane 
de Arte şi Litere.

A decedat la 19 iunie 2015, la vârsta de 
90 de ani. . V. Guruianu 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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mania
„Săriţi de pe 
fi x” cu Cabral
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33 12 3 40 21 37

super noroc 587103

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 33.056,00 191.584,00

II (5/6) REPORT 16.528,00 55.527,60

III (4/6) 23 718,60 -

Fond total de castiguri: 263.639,60 

lo joker

plus noroc 3934 57

25 39 2 44 43 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 142.193,66 5.909.465,20

II (5/5) REPORT 30.744,57 405.814,63

III (4/5+J) REPORT 30.744,57 30.744,57

IV (4/5) 6 2.562,04 -

V (3/5+J) 22 873,42 -

VI (3/5) 539 92,69 -

VII (2/5+J) 322 71,61 -

VIII (1/5+J) 1.994 36,61 -

Fond total de castiguri: 6.526.648,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 48 44 28 25 8

noroc 32 58623

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 579.975,12 45.521.577,92

II (5/6) 10 19.332,50 -

III (4/6) 491 393,73 -

IV (3/6) 8.149 30,00 -

Fond total de castiguri: 46.152.698,00 

8 IUNIE 2023

INGREDIENTE. 1 litru lapte,  200 g fi dea 

cuiburi, 100 g zahăr tos, 50 g stafi de, 2 linguri zahăr 

brun, coaja de la o lămâie, vanilie după gust;

PREPARARE. Punem laptele la fi ert. Când 

începe să fi arbă, tragem de pe foc. Punem zahărul 

tos, coaja de lămâie, stafi dele, vanilia. Amestecăm 

până zahărul e topit. Punem apoi fi deaua. Ames-

tecăm bine şi punem din nou la fi ert, la foc foarte 

mic. Fierbem 10 min. Mutăm fi deaua cu lapte într-o 

tavă sau un vas termorezistent cu dimensiunea de 

10x20cm. Pudrăm cu zahăr brun. Dăm la cuptor 

20-25 min. la 180°C. Lăsăm să se răcească puţin 

înainte de feliere. . R.C.
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Programul manifestărilor 
de Zilele Municipiului Galaţi

DISTRACŢIE PE TOATE GUSTURILE  . ACTUALIZARE

PRF PVL 000035

ÎN ACEASTĂ      

VARĂ,                 

VOINŢA CUDALBI 

ATACĂ EVENTUL! 
FOTBAL. Se poate spune că 

Voinţa Cudalbi este pe val. După ce a 

cucerit titlul de campioană a judeţului 

la fotbal, duminică (11 iunie) dispută 

fi nala ”Cupei României”. > pag. 08

PORUMB PRĂJIT                 

RETRAS 

DIN MAGAZINE 
CONTAMINARE. Re-

tailerii Profi  şi Metro retrag de la 

comercializare mai multe loturi 

de porumb prăjit ale furnizorului 

SC Mogyi România SRL, în urma 

detectării afl atoxinei în aceste 

produse. > pag. 03

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 sâmbătă

5 - 10 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iunie 2023

23

PRF PVL 000027

CRISTINEL LUCA    
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un număr de 10.620 de per-
soane fi zice s-au înscris, vineri, 
în doar șase minute, în sesiunea 
programului „Casa Verde Fotovol-
taice 2023” pentru Regiunea Sud-
Est, informează Administrația 
Fondului pentru Mediu (AFM). 

Această etapă s-a adresat locuito-
rilor din județele Galați, Brăila, 
Buzău, Constanța, Vrancea și Tul-
cea, iar bugetul alocat a fost de 
212,4 milioane de lei.

Teoretic, perioada înscrierilor 
pentru Regiunea Sud-Est cuprin-
dea și zilele de 12 și 13 iunie, însă 
totul s-a terminat foarte rapid, 
așa cum „Viața liberă” anunța, 

încă de acum câteva zile, în arti-
colul „Gălățenii se pregătesc pen-
tru sprintul fotovoltaicelor”.

Finanțarea pentru „cei aleși” 
pe principiul „primul venit, pri-
mul servit” este de maximum 
20.000 de lei pentru fi ecare pro-
iect, sub condiția suportării unei 
contribuții proprii a benefi ciaru-
lui de 2.000 de lei. Suma fi nanțată 

de AFM se scade de către instala-
torul validat din valoarea totală a 
facturii, iar diferența până la va-
loarea totală a facturii se suportă 
de benefi ciar din surse fi nanciare 
proprii.

Perioada 27-29 iunie este re-
zervată unităților de cult din 
toate regiunile, iar bugetul alocat 
este de 17,5 milioane de lei.   .

fi nanţări
Fotovoltaicele pentru gălăţeni, epuizate în șase minute

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Întrucât au apărut unele 

modifi cări în programul Zilelor 

Municipiului Galaţi, Primăria a 

retransmis orarul manifestărilor 

care vor avea loc în acest 

weekend. Aveţi de unde alege și 

nu veţi fi  dezamăgiţi!

Sâmbătă, 10 iunie 2023

9,00 VIVA Sport Club - Turneu 
de tenis „Zilele Galaţiului“

9,00 - 13,00 și 16,00 - 20,00 Di-
recţia Judeţeană de Sport - Bas-
chet în aer liber (CSM Galaţi)

10,00 - 13,00 Grădina Publică - 
Șah în aer liber (CSM Galaţi)

10,00 și 16,00 Librăria „Do-
naris” - atelier de citit povești și 
concurs de scrabble

10,00 Librăria „Alexandria” - 
Atelierul culorilor - Luna copiilor 
(Școala de Artă „Leonardo“)

11,00 - 13,00 Grădina Publică 
- Demonstraţie de dans sportiv 
(CSM Galaţi)

11,00 - 13,00 Baia Comunală - 
Concurs de înot (CSM Galaţi)

12,00 - 20,00 Faleza Inferioa-
ră - Punct informare antidrog 
(Agenţia Naţională Antidrog)

14,00 - 22,00 Faleza Superioa-
ră - Festival gastronomic

20,00 - 21,00 Esplanada „Fata 
pe valuri” – Cafe-concert (Spec-
tacol de interpretare muzicală 

- Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard”)

20,00 - 22,00 Faleză (Elice) 
- Concert „Zilele Municipiului 
Galaţi” - Spectacol susţinut de 
artiștii: Mira, Spike, Bere Gratis 
(MC Dan Negru)

Duminică, 11 iunie 2023

9,00 VIVA Sport Club - Turneu 
de tenis „Zilele Galaţiului”

10,00 Librăria Alexandria - 
Atelier de lectură pentru copii 
(Grădiniţa Verde)

12,00 - 13,00 Grădina Publică 
- Demonstraţie de dans sportiv 
(CSM Galaţi)

12,00 - 13,00 Baia Comunală - 
Concurs de înot (CSM Galaţi)

12,00 - 20,00 Faleza Inferioa-
ră - Punct informare antidrog 
(Agenţia Naţională Antidrog)

14,00 - 22,00 Faleza Superioa-
ră - Festival gastronomic

19,00 Parc Spicu - Concert „Ex-
pediţia La La Play” (Orchestra Na-
ţională de Tineret a Moldovei)

19,30 - 21,00 Grădina de Vară 
„Nae Leonard” - Spectacol „O fami-
lie trăsnită” (Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă „Nae Leonard”)

20,00 - 22,00 Faleză - Elice - 
Concert „Zilele Municipiului 
Galaţi” - Spectacol susţinut de 
artiștii: Paulina, Liviu Teodores-
cu, Andra (MC Lexi)

22,00 Faleză (Elice) - Închide-
rea manifestărilor - Spectacol de 
artifi cii.    .


	p01 10257
	p02 10257 Focus
	p03 10257 eveniment
	p04 10257 eveniment
	p05 10257 special
	p06 10257 actual
	p07 10257 social
	p08 10257 sport
	p09 10257 economie
	p10 10257 lumea
	p11 10257 la zi
	p12 10257 micapub
	p13 10257 agenda
	p14 10257 agenda
	p15 10257 magazin
	p16 10257 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


